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Wiedeń, 14 października (Teł. pryw.) ■•Wian. 
Adm Ztg.* donosi z Mittawy;

Pułkownik Awelow, głównodowodzący a mi 
rosyjskiej, wysłał następujący telegram iskro
wy do generała Denikina: Dnia 8 i 9 pobiiy 
wojska moje pod Rygą wr zupełno »ci siły ło 
tewJue i estońskie. Za-pd^ąpSom sobie w ton 
sposób podstawy operacyjne, tak, će spodzk 
wam sie, że w  najbliższym czasie będę mógł 
uderzyć z zachodu na bolszewików.

Goltz pod komendy rosyjską.
Wiedeń, 14 października (PAT ). ITa va.- do

nosi, we (io ltz  pod a ł się pod ro zkazy  rosy jsk ie 
go  pu łkow n ik a  A w a łow a -B erm on ta .

Skomplikowana sytuacya.
Warszawa, 14 października (\VBK) Otrzy

mano bu wiadomość, że koalicyjne koła wejsJco- 
We postanowiły aa wszelką cenę po zerwa'1 oien- 
zywę v. der (joltza na łotewskim froncie. Rąąfl 
bwdiiiaki oteyma-ł wczoraj ofiicyalne zawiado
mienie Rady Najwy ższej, że w  ra-zi( oparu prze
ciwko natychmiastowej okupacyi krajów nad- 
baityakMi koalicya zastosuje wobec Niemiec 
najsurowiszę środki represyjne.

Ryga, 14 października (W BK ). Sfery łotew
skie twierdzą, że von der (ioltz, i wojskowa 
I>amy a niemiecka. rozpoczęli ofenizytwię po po- 
przedniem poro z/umieni u się z niemieckimi ba
ronami bałtyckimi. Chcą om zająć cały ą  as 
nadbrzeżny i. utworzyć tam pruskie kolonie 
wv jakowe, któreby stały się punktem wyjścia 
dla niemieckiej ekspanzyi na Rosyę.

Wiedeń, 14 października (PAT ). Tel. Comp 
donosi z Londynu pod datą 12 bm.:

Korespondent »Daily Kspre-mj-. przeprowa
dził rozmowę z gen. von der Coltzem króry 
oświadczył, że zostai odwołamy przez rząd nie
miecki. Wojska nadal pozostaną, ale mówiąc 
ściślej, nie będą one wojskami nleuiieckiami, 
lecz rosyjskiemu Faktycznie wojska w prowin- 
cyrch nadbałtyckich nie są woiskami niemiec

pozostała i wszak wie, że niewiadome na jak 
długi czas nie będzie mógł na mej gospodarzyć?

M.uął samotną, świecącą jasno latarnię. Szedł 
sam, ale cień towarzyszy1 mu, kładł się po ścia
nach domu, wydłużał się, niknął.

Ten cień, to dusza, która towarzyszy mon, 
można o niej zanonuueć, ale pojawia się koło 
nas w  samotności. To nasze drugie ja, nieuchwy
tne, niedostosowane do kształtów ciała, ale wie
cznie nam towarzyszące.

Przeszedł ulice, jfetem przez chwilę błądził 
miejskim ogrodem, aż zaszedł tam, gdzie stał 
stary za men. W  mroku kąpały się stare baszty, 
Pianki i warownie. Na górze drzemał od czte
rech blizko wiekówr poważny, ogromny dzwon, 
którego głos towarzyszył wszystkim wielkim 
Izom i wieikim czynom. Pod dzw onem katedra, 
a zv niej królowie spali. Co byłoby dziś z tym 
sfcaY-bcem naszych pamiętne, gdyby go nie bro
nią ojcowie nasi? Kto mógłby potężniej od sta
rego dzwonu opowiadać dziś o dawnoj chwal*, 
zapalać nas dc walki o wolność. >

Uczucie...
Prawda, al9 czyż uczucie to nie kazało nam 

go bronić? Czy nie do jawi się kiedt nieuchwy
tny cień. :

Rozstać się trzeba, choć to może złam*i s*re*, 
lifOĆ to krwawe może i bolasne.

Trzeba bronie —  ziemd

M IECZYSŁAW  SMOLARSKI

DOWIEŚĆ WSPÓŁCZESNY
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g!©ariaza. W  imieniu warszawskiego Towarzy
stwa sztuk pięknych składał ży-ctzłeuia nowomn 
ognisku jfaułhury ks. Woronieoki., Koniec zebra 
nia sta no wiiia mowa Artura Górskiego o ewo 
luicyi i onac&eniu safcclki, specjalnie sat-uki pol
skiej. Wczoraj zositala otwarta wystawa uni
wersytetu, urząidzcna staraniem Ruisaozyca ■ 
Michała Bernsteina. Wystawa obejmuje zbiór 
zabyuK-Ow I dziel sztuki. Wieczorem podejmo
wało gości miasto Wilno w  sali miejskiej przy 
ui. Ostre wamtukiej. Obchody zakończyło prcyj-ę- 
cie, urządzone w klubie szku heckiim na cześć 
Naczelnika państwa i komisarza generalnego 
7:em wschodnich p. Jerzego Osmółowiskiego.

Wilno. 14 października (PAT ). Wczoraj nocy 
Naczelnik państwa wyjechał z Wilna. Wczoraj 
ramo wyjechali specyalnym pociągiem do W ar
szawy zaproszeni goście, którzy uczestniczyli w  
uroczystościach.

Otwarcie 
Uniwersytetu Sterana Batorego

Wilno, 12 października.
Wspaniałym, wprost majestatycznym obcho

dem uczciło Wilno uroczystość wskrzeszenia 
prastarego uniwersytetu polskiego w stolicy I  i- 
twy. Cała Polska znalazła się dzisiaj w osoba,oh 
swoich przedstawicieli w grodzie Gedyniina, 
aby uczcić wielkie święto kultury polskiej na 
połnocno-wschodnich kresach odbudowanej oj 
ezyzny.

Już na dwa dni przed obchodem przybrało 
Wilno wygląd uroczysty. Miasto przystroiło się 
flagami, pociągi zwoziły delegatów i uczestni
ków zo wszystkich dzielnic Polski, a z wieży 
katedry wileńskiej roebrzmiał pierwszy hejnał 
który odtąd na pamiątkę wielkiego dnia stale 
odzywać *ię będzie z wieży katedry w godzinie 
południowej.

W  sobotę, 11 b. m., osobny pociąg przywiózł 
głównych delegatów. Znaleźli się tu: marszałek 
Sejmu, Trąmpczyński, któremu towarzysza po
słowie, wybrani przez poszczególne grupy par
tyjne: dr Ernest Adam, dr Stanisław Głąhiński. 
dr Antoni Rząd, dr Marvan Seyda, Tabaozyń 
ski i pani Gabryela Balicka (Związek ludowo- 
narodowy); prof. Kamieniecki, ks. Sykulski, 
Soltyk (Zjednoczenie ludowe); ks. Dachowski 
k8. Kaczyuski (Narodowy chrześcijański Kiub 
Robotniczy); Bojko, Roj, Płocka (grupa ®Pia 
eta*); Dąb ski Władysław (grupa » Wyzwole
nia 0; Pietrzyk (N. Z. ii.}; Czapiński. Niedział
kowski (P. P. S., razem z mmi byty minister 
i jtoseł Ziemięcki, jako przedstawili j1 * Robo
tnika'*; dr Dembiński, poseł i podsekretarz sta
nu (klub Pracy konstytucyjnej). Dalej mimstro 
wie: generał Leśniewski, minister wojny, iinde  
n mister poczt i telegrafów, Lukasiewioa, mini 
ster oświaty, Zenon Przesmycki, min. kultury 
i sztuki. Generałowie- Jaeyiia, Wojtko, Mkime
lis Prezydent miasta Warszawy, Drzewiecki 
i tradvcvami jak najściślej z Wilnem i uniwer
sytetem wileńskim związany prezes warszaw
skiej Rady miejskiej, Baliński. Arcybiskup ks 
Teodcrow icz, książę-biakup Sapisha. Z uniw-er 
sytetu warszawskiego: K n  ńsld, Parczewski,
profesor Dickstein. Z piśmiennictwa. Ignacy 
Dąbrowski, Pt rug. Prasa warszawska: redaktor 
Feliks Ludwik Fryzę, Adam Nowicki, Feliks 
Przysiecki, Hieronim Wi irzyński, Leon Chrza
nów ski, Antoni Orłowski, pu Hłasko, naczelny 
redaktor » Monitora*, Wojciech Baranowski 
Antoni Chmurek! i wielu innych.

Akademię i wszechnicę krakowską reprezon 
tują: prof. Kallenbach i profesor ks. Kaz. Zim 
merman —  Najliczniej reprezentowany jest 
I.wów- Przybyli stamtąd w imieniu uniwersy
tetu: rektor pos>-‘ł Ilalban, dziekana ks. Szrdel- 
ski, prof Makarewicz, Ernst i Sieradzki, towa
rzystwa naukowe i literackie reprezentuje prof 
Halin, politechnikę rektor Godlewski, akademię 
weterynaryjną dr Panek. Z Poznania przyje
chał sędziwy rektor Święcicki i prof. Chł-mow- 
fk l  Z Warszawy rektorzy Ko3tinecki i Thu- 
gutt, prof. Kryński, Parczewski, Weyberg 1 in
ni. Są tedy reprezentowane wszystkie wszech 
nice polskie Niepodobna zliczyć delegacyj po
szczególnych miast i organizaeyj. Liczą się one 
na setki.

Należy jednak zaznaczyć, że alianci wysiali 
również swoją reprezi ntacj-ę. P. Du Uonsi 
jest przedstawicielem Francyi, a m.-,. Makett 
angkilskioa. Młode państwa. bałtyckie: estoń
skie i łotewskie z p. Hartmanem wysłały dele- 
greye osobne.

Wstępem do uroczystości były solenne nie
szpory, odprawione w piątek w  kaplicy Ma'ki 
Boskiej Ostrobramskiej przez ks. biskupa Ma- 
tulew-icza. Uczestniczył w  nich Naezel lik pań 
siwa, Józef Piłsudski, w  otoczeniu polskm j ge 
nerałicyi.

Nazajutrz, to jest w sobotę, w  pałacu bisku
pów wileńskich, dawnej siedzibie generał-gu- 
bematorów rosyjskich wielkorządców Litwy. 
Naczelnik państwa w  południe przyjmował go- 
w i. Przo<z salony pałacu przepłynęły tysiące In 
dzi: dostojnicy państwa i armii polskiej, przed 
stawiciele instytucyj społeczni ch, wiedzy, na.u 
ki, kultury, oświaty. Przybył także arehirej 
prawosławny wileńslu.

Wraz z Naczelnikiem państwa przybył W ła 
dysław Mickiewicz, który zatrzymał się w go
ścinni m domu pp. Jtleńskich. btanowi on jedną 
z najsilniejszych aktualnvch atrakcyi^ uroczy 
stcścl. Chyła się przed nim głowy oublicznosci, 
zdumionej czcrstwem zdrowi un staica sędzi
wego, który. pom:mo zimna, żwawo, bez palto- 
ta przechadza się po ulicach miasta.

Młodzież szkół średnich złożyła w budynku 
gimnazyum J. hołd synowi wieszczba. Gdy u wej
ścia ukazał nie czcigodny >tarzec, podeszły do 
niego trzy dziewczęta, ofiarowując kwiaty, a 
maleńki chłopaczek wygłosił okolicznościowy 
wierszyk. U wejścia do sali dostojnegi gościa 
powitał kantatą chor, poczem prof. Fed jrowicz 
powitał syna Adama, który wraca na łono oj
czyzny. Prosto i od serca odpowiadał wzruszo
ny-' Mickiewicz

po tem przemówienia zabrała głos jedna z 
przedstawicielek młodzieży żeńskiej, której 
krótko odpowiedział W ładysław Mickiewicz: 
»I)om naszego ojca —  mówił —  choć na obczy
źnie, był niejako mała Litwą. Żyliśmy opowie
ściami o niej i przeważnie ludzie tutejsi nas 
otaczali. Wilno było zawsze w wyobraźni mojej 
najpiękmejszem miastem na s wiecie <.

Podczas rautu u Naczelnika Piłsudskiego 
kolejarza wileńscy urządzili niezwykły pochód 
z pochodniami Na tle ciemności majestatycznie 
wyglądał wijący się wąż. buchający milionami

świateł. Trzeszc-dł on przez bramę pałacową 
i wlał sie na dziedziniec. Obszedł go półkolem

zatrzymał się przed frontem pałacu. Na czele 
niesiono transparent czerwony z orłem białym 
w pośrodku i napisem: »Niech żyje miłość
braterska między Polską i Litwą. Kolejarze wę
zła wileńskiego*.

Zabrzmiały tony mazurka Dąbrowskiego. 
Schylił się płonący las pochodni, a po chwili 
na baikon pałacu wyszedł ku zebranym tłumom 
Naczelnik państwa w towarzystwie adjutaeta. 
Okrzykom na cześć Polski i Naczelnika me by
ło końca. Po długotrwałych owacyach tłum po
czął zwolna cdpływać ku bramie.

Opustoszały okna pałacu, a do sal buchnął 
rozgwar i wesele. Potoczyła si-ę ożywiona roz
mowa- Późno po północy opuszczano pałac, w  
którym zetknąć się mieu sposobność najprze
dniejsi przedstawiciele społeczeństwa.

Osobna wzmianka należy się Bolesławowi 
L i m i n i o w  s k i o m u .  Przybył do polskiego 
Wilna —  on, który w roku 18(33 był komisa 
rzem Rządu N«iouowego na Litwie. Reprezen
tant państwowości polskiej w czasie ostatnie
go powstania jest obecnie śv ladkiem urzeczy
wistniania »ię n aizeń i dążeń swoich.

0 szkoiy niemieckie w Polsce.
„Ahgememer Deutscher Schulausschuss in 

- men” ustanowił zarys programu dia nienne- 
oKiego szkomictwa w Polsce. Program ten 
przewiduje orgaiii^cyę szkolnictwa niemieckie 
go, jako autonomiczną korporacyę, połączoną 
z szkolnictwem panstwowem. W  obrębie poszczę 
gdnycli gmin politycznych ludność niemiecka 
werzy własne gminy szkolne,' zorganizowane 

w samodzielnym związku, ktorego przewodni
czący, wybierany przez związek, odpowiedział 
iy jest wobec ministeryum Ten związek sar 
^udzielnie zarzadza szkolnictwem niemieckiem 
jd  szkół początkowych do wszechnicy niemle 
zajej. .Samodzielnie także zarządza funduszami, 
ikładanemi przez ludność nienuecką na ceie 
jzkolne oświatowe, czy to dobrowolnie, czy 
to w ramach podatków państwowych. W e  
wszystkich szkołach język polski jest obowią 
żującym przedmiotem, tak samo religia, nao 
.aorej wykładem służy nadzór duchownym.

..Ałigemeiner Doutscher Schu.ausschuss in 
Polon*1 —  pisze dziemiik Poznański'1 —  jest 
oddziałem „Deutsche Vereinigung“ w Bvdgo- 
izczy. Stowarzyszenie to, powołano do życia 
,azez osławionego Oleinowa, już tem samem 

mrakteryzuj > się dostatec7mie. Jest ono ni- 
jzem innem, jak „Deutsche Volksraeto“, któ 
ych zadanieui było podżegać- Niemców na Po- 

iaków. Ani „Volksraty“, ani „\ ©re-nigimg*1 me 
./.odstawia ogołu Niemców. Socyaliści przeciw 

liłim protestują już oddawna. Kiedy teraz Niem- 
y zorganizowali swoją „Arbeitsgemeinscbaft1', 
o przyznali niemieckim „Volksratom" wraz z 
-onserwatystami i liberałami w wydziale ra- 
cin 3 giosy, to jest tył?, co każdemu ze 

,croninictw, należącemu do koncernu. Zatem 
.ltmcy sami przyznają conajwyżej „Volksra- 
-cm11 i „\ ereinigUDgom“ jedną dwunastą zna 
żerna. Jakiem prawem zaś „Schulausschuss11 
.■ydgoski windykuje sobie przedstawicielstwo 
aemców w całej Polsce, to już jest jego taje- 
..r.icą.

„Dziennik. Poznański11 przypomina, że we- 
lug traktatu wersalskiego przyznano Niemcom 
v 1’o'sce w zakresie szkolnictwa następujące 

prawa •
1) Niemcy poza obrębem b. zaboru pruskie

go mają prawo tylko do szkół prywatnych, oraz 
.o nauki religii w języku ojczystym w szkołacn 
uuistwowy ch,

2) Niemcy w obrębie b. zaboru pmskiego 
uają tesame prawa w  tych miejscowościach, 
ozie ich jest liczba nieznaczna.
3) Jedynie w  tych miejscowościach i po wiąz

ach, gdzie jest znaczna liczba Niemców, i to 
i. zaboru pruskiego, Niemcy mają prawo do 
.zkół początkowych we własnym języku.

Jakże w świetle tych postanowień wygląda- 
ą żądania bydgoskiego Scntuausschussu? Są 
,o aroganckie uroszczenia, marzące o autono
mii szkolnej, gdy o tem niema mowy w trakta
cie. ,

M u m m  tiórni.za zagrażana!
Z komitetu organizacyjnego Akadcnni górniczej 

w Krak rwie ( trzj muj( my następujące informacy e:
Zbliż-L się ter-nla uroi zyst-go otwarcia Akade

mii górni-zej w Krakowie, jedynej na ziemiach 
polski -n. Komitet organizacyjny wraz z gronem 
mianow.inyeh już profeserćw przygotował z nie
małym mozDłem wszystko, by w dniu 15 b. m. mo
gły rozpocząć się wykłady. Młcdzież, która tłum
nie Hgksiła się do nowej u< zelni, musiała dia bra 
ku miejsca poddać się > gzaminowi konkursowemu. 
Gsiemcbiesięcia wyborowych kandydatów czeka, 
by po odbytym ciilubnio konkursie zasiąść na ław
kach j.ii rw-iz *j w Pńsce wyższej szkoły górnictwa, 
/dawałoby się. że już nic nie stoi na przeszkodzie, 
by rek szkolny mógł 6is r izpoeząć. Tymczasem 
władze wejskow-e krakowskie postarały się o c >f- 
nięcie pierwotnego rozkazu nuListerstwa spraw- 
wojskowych, mocą którego wyższa szkoła przemy
słowa miała Lyć najjitrw w kwietniu, później w 
lipcu, wreszcie w- pażdzb rriku oprożniona z zaj
mujących ją inwalidów, dla których nietrudno by
łoby zr.aleść Inne pernb szczenię Rezultat zabiegów 
zarżała szpitala inwuhJćw, które zmieniły decy 
zyę ndnistsrstw t spraw wojskowych, jest ter., że 
katedra chemii, m tją< a znaleść tymczasow-y przy
tułek w wyższej szkole jr/tmysłowej za zgodą jej 
dyrekcyi, straciła clccnie grunt pod nogajtni, z dr 
wisła w powietrzu,.

Nadto pomiuti/, że mlnisterslwo wyznań religij
nych i oświecenia publicznego za zgodą minister
stwa skarbu prsytn; lo wprawdzie mtiuuialne tylko

mewystaiczające do zupełnego uruchominiiia 
aka-lemi. k redy ty , ramiostnictw-o Iwowsaie, głu
che na 'in ikntne prośby i imlegania komitciu 
organiza jnego, iotyi.hic is, w przededniu ątva>- 
cia. nie lUpłynnila* tych niezwykle skromnych 
nawet zasiłków Br M .-..../m K.tt.dr doświabzal 
nych nie rc zpor/ądzają l.teralnie ani j' dnym hale
rzem  by mogił zakupić najpotrzebniejsze uo wy
kładów prtyrząiy, ■‘zklo i '>vi«zynnikL Zaangażo
wani od lipca asystenci nie pobrali doćyihczas ani 
grosza jenv/i!

Akademia gćraicza w KraKon.i? dli której kre
owania miasto ratze poniosło tak znaczne cflarj 
móteryalne, jest zatem w bycie swoi n poważnie 
zagrożona.

Podróże Naczelnika pifistwa.
Poznań. 14 października (PAT ). Naczelnik 

państwa PifeaidsJd przybędzie do Poznania w  
niedzielę dnia 26 brn. Dowiadujemy 6ię o tem 
z listu gen. Raszewskiego, którego wielkopol
skie towarzystwo wy-ścigów kumiych wydele
gowało do Naczelnika. Nac&olnik zapowiedział 
przyibyncie. W  niedzielę 19 bm. Naczelnik bę
dzie w Krakowie, gdzie odbędzie -się obehod 
święta Legion, w.

Przyjęcie Naczelnika państwa 
w Krakuwie.

W  niectoMę, 19 bm. w piątą rocznicę wymarszu 
w pole 2 brygady Legionów, odbędzie się w Kra
kowie uroczysty obchód zjednoczeń a wojsk pol
skich. Na tę uroczystość zapowiedział swe przy
bycie Naczelnik państwa. Z togo powodu charakter 
uroczystoścGwy złączy się % wielką manifestaeyą 
mjesakańców miasta na cześć najdostojniejszego 
gościa, Naczelnika paustwa, który po raz pierw 
szy oficjalnie dc naszego miasta zawita.

W tej sprawie odbyło się wczoraj posiedzenie 
ogólnego Komitetu obywatelstaego pou przewod
nictw em prezydenta mi, sta, na którem uchwalono 
szczegóły programu.

Po przywiuunu Naczelnika państwa na dworcu 
przez wojskowość w salonie dworca kolejowego, 
uda się Naczebnh wraz z gośćmi przez biamę try
umfalną u wylotu ulicy Basztowej, wśród szpu- 
• cru młodzieży szkół krakowskich do Barbakanu 
lam przywita Naczelnika prezydent miasta w oto
czeniu Rady miejskiej a cechów

Następnie ulicami Floryan-ką przez Rynek 
wzdłuż lmii kościoła Maryacioego uhcą Grodzą^ 
uda się Naczelnik państwa na Wawel. W  katedrze 
przywita Naczelnika duchowieństwo.

Po błogosławieństwie w kościele uda się Naczol
nik z powrotem alicą Grodzką, poczem skręciwszy 
ul. Franciszkańską, Straszewskiego i św. Anny, 
w jodzie na Rynek krakowski od stronj jinii C —U

Na Rynku krakowskim przy Sukiennicach opodal 
kanJonia Kościuszki odbędzie się m»*.a św. poło
wa. Po lewej stronie ołtarza zajmą miejsce dęło 
gacye, posłowie, obcy goście itp., po prawej goue- 
ralieya. Po nabożeństwie i przemówieniach odbę
dzie się w-ielka rew-ia wojsk ną Rynku zgromadzt'- 
nych.

Po południi o 3-ciej odbędzie się w teatrze miej
skim m. Słowackiego uroczyste przedstawienie 
„Kościuszki pod Racławicami11. Równocześnie od
będzie się w teatrze Powszechnym uroczyste przed 
stawienie sztuki pt. „Piosnki ułańskie11, osnutej 
n*i temat 1-szej i 2-giej Drytrądy Legionów pol
skich. Naczelnik państwa zaszczyci oba przedsta
wienia swą obecnością.

Wieczór o godzinij 9-tej odbędzie się raut w sa
lach Muzeum Narodowego w Sukiennicach, wyda 
ny przez gminę miasta Krakowa. 1

Miasto będzie przez cały dzień dekorowane.
Komitet ściślejszy dla przyjęcia Naczelnika 

państwa urzędować będzie od dziś w gmachu ma 
gistratu na 1 piętrze od 6 do 9 wieczór.

—immmmmmmmm——w w j— M L   _
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Kraków, 14 października

PO SAD Y SĘDZIOW SKIE N A  KRESAC H  WSCHÓD 
*ieOi. W ydział izljy auw osacaiij w Krakowie ogia 
.za: ZalzifO cyw ilny 7Hlii WBcnounich or^aiuzaj^. , 
.'jwmotwo i '0‘ °aio na wschoaiuin lereiue kresów, dą- 
‘•S do obsaUzeni-i oUpowieUziamyeli stanowisk w 4U0- 
>vmctwie przez lutizi z wyksZtaitcmem Miiwersyu 
sieni. W tym celu mogą apukanci auwokaccy wmesć 

podania o posady pouprokuraiora, zastępców oędziew 
oieuczj eh i apna m iow sąuowjch, aplikantom adwoka 
lam, którzy w ciągu roku po wejściu w życie ustaw) 

przejdą Uo słuzoj sąuowe, w razie wystąpienia z tej 
.uzdy bęuzie czas w mej spęuzuny wliczony do ter- 

.„niu tizecuieunego, pizepisanego w austr. ordynacyi 
adwokackiej, jak  10  vmeż Uo terminu dwul tmego 
przepisanego w statucie tymczasowym palestry pan- 
stt.a puiskicgo bez względu na to, w  której dzielnicy 
pełnili służbę sądową.

Dc ląd zostały otwarte sądy okręgowe w  Wilnie,
0 rodnio, L*«Jeu i obecnie zostaje otwarty sąd okrę- 
gow ) w  Mińsku. Wszystkie powyższe sądy są podpo 
iządkuwane w dziedzinie odwoławczej sądowi ape
lacyjnem u .v Wihue.

Bodproku 'a to '7.y są zaliczani do 7-mej kategoryi 
plac 1 pubierają l.ćltó marek miesięcznie. Zastępcy 
poupiokurato-cw 1 sęuziow siedezjed są zaliczani do 
kategor) : b i iu j i pobiora^ą 1 -4o rnk. miesięcznie, 
apukanci sądowi są zaliczeni do 10  kaiegoryi piać i 
umierają Ono mk. Pow yższe place zostaną iow ię  

kszone dodatkiem sejmowym. 1 'ouanik wnosić można 
uo departamentu cyw ilnego polskich ziem wschodnich 
tiyuzia l sprawiculiwoaci w  Warszawie za pośredui- 

,m Vvvuziału Izby.

STAN O W ISK O  P A Ń S T W A  POLSKIEGO DO N IE 
M IECKICH 1O W AKZ YSTW  UBEZPIECZEŃ N A  ŻY- 
caC. W dniu 18 września 1919 r odbyło się posiedzę 
nie Rady ubezpieczeniowej przy ministerstwie skarbu 
na ktoiym  była rozpatrywana, sprawa »'anowiska pnu 
.-iwn polskiego do niemieckich towarzystw ubezpio 
czeń na Zycie w związku z par. l i - aneksu 1  do art 
nPte dUJ traktatu wersalskiego, który g ło6i:

„Każde mocarstwo sprzymierzone lub stowarzyszo
ne będzio miato prawo w ciągu trzech miesięcy od wej
ścia w życie mniejszego traktatu rr.zwią-.ywać wszyst
kie bieżące umowy asekuracyi, zawarte przez jego 
obywateli z ktorem i z towarzystw asekuracyjnych 
niemieckich, a to w  takich warunkach, aby ci oby
watele me poniośli żadnych szkód.

„W  tym celu takie towarzystw o asekuracyjne n 
mieckie przeie,e na rząd zainteresowanej'* aiucarstwa 
sprzymierzonego lub stowarzyszonego częn swoich 
aktywów, odpowiadającą polisom, unieważnionym w 
icn sposOb i będzie w swisu-iku do tych polis zwolnio 
no od wszelkiego zooowiąy.ania. Aktyw a, które będzie 
należało przekazać, zostaną okresie 11 przez urzędnj 
ko, wskazanego przez mieszany Trybuna! rozjemczy

Rezultatem obrad Kady byio powołanie prz, z nu- 
insterstwo skarbu Kom isyi z tacuowycr. so l ubezpie
czeniowych dla przedłożenia umotywowanej opinn w 
kwestyl, objętej j.rzytoczonym w y ż e j  par. 1 2  aneksu
1 do art. 299- dóo traktatu pokojowego z r.iemeaml

C U K iE Il N A  II  PunO W Ę ^IPC A . i .  gietrat poda.
je  do wiaaomości, że cukier żółty sprzedawać bęuą od 
wtorku 14 oni. •‘k lepy rejonowe i  konsuasj po bob 
giam ow na osobę, w .-unie 4 K  za • kg za odcięciem 
Kuponu legnym acyi zbiorowych za 2-gą poio,.ę lijica.

500 W AGONÓW  W Ę G LA  D L A  ROBOTNIKÓW  
k k a K U  W S K iC iI. Jak się dowiadujemy od isoby, 
przybyłej z Jaworzna, robotnicy w  tamtejszy di kogai 
mach, na wezwanie rady ■oboan-Zej w Krakowie, 
uchwalili, pracując poza godzinami obow 
wydobyć AXJ wagonow węgla z przeznaczeniem ich 
do rozdziału między Lonsumy looołm  ze. Rozdział ten 
w Krakow ie ma się dokonywać pod kontrolą rady ro 
nutniczei.

O W tiD Ę  W NOCY. Wskutek jakiegoś ć„w nego za
rządzenia, w niektórych kamienicach ./odooiągi są ua 
noc przez dozorców domow zMjnykąnj. Środek ten 
przeciwko marnowamu wodj zarówno mija ię  z celem 
jak  jest nieluazki i niebezpieczny. W ody bowiem w 
nocy nie „marnuje się“  nigdzie z tego prostego po
wodu, że w nocy luuzie śpią i wody nie używają; je 
żeli zaś gdzie wodociąg jest zepsuty, to cieknie za
równo w  nocy jak w « dnie ł trzeba go n ipr vić, a nie 
zamykać Wozystkun wodę. Oszczędność wody na te, 
drodze jest minimalna.

Natomiast jakie oszczędność taka może za, -obą po
ciągnąć konsekwencje, łatwo sobie wyobrazić. Co up. 
dziać się będzie w  domu, pozDnwionyir w nocy v ody, 
gdy ogień wybuchnie w  mieszkaniu, lub gdy  kioś za

choruje tak, że potrzeba będzie dla niego wody. To 
terządzenie trzeba stanowczo odwołać.

P R Z Y C Z Y N Y  BRA KU  M ONETY SD A W K O W E J. W  
republice austryackiej znilda obecnie niemal całkowi 
cie z obiegu żelazna moneta zdawkowa, której brak 
stajo się i u nas cora- bardziej dokuczliwy. Jak się 
okazuje i żelazne 20-halerzowki wciągnęła w swój wir 
spakulaeya walutowa, operująca włoską lirą. W ane
ktowanych przez Włochy byłych częściach Austryi 
wypłaca rząd z a  100 K  papierowych 30 lir., czyli za 
jedną koronę papierową —  30 centymów, co za 20 
halerzy czyni 0 centymów. Natomiast za żelazną 20- 
halerzówkę piac-i rząd wioski 3 centymów, co stano
wi zarobek w wysokości jednej trzeciej dla spekulan
ta Te stosunki sprawiły, że spekulacja -wypompowa
li. 10- ł 20-hair rzówki najpierw z polnocnego Tyrolu 
i krajów sąsiednicn, a obecnie zaczyna grasować i u 
nas, w'cbndząc widocznie w  konszachty z lóżm mi 
zbiornicami bilonu, co odczuwają między mnemi tak 
że i gościi naszych teatrów miejskich, nic mogący 
się nigdy doprosić wydania drobnych, choć ściąga 
się jo niemiłosiernie z każdego, kto np. korzysta z 
garderoby.

CEN Y ZŁO TA  I SREBPA . Ceny obu tych metali 
■y kaz u ją  na rynka światowym zdeklarowaną ten- 

dencyę zwyżkową. Niedawno temu podawaliśmy kal- 
kulacyę srebrnych koron na podstawie ceny złota, 
■wynoszącej 39.000 K  za 1 kg  Obecnie cent ta pod
skoczyła o 7.000, tj. na 4G.00u K . Związane z tą nową 
ceną przerachowauia podaje „N . Fr. Presse“  Według 
ostatniego kursu londyńskiego kosztuje 1 gram czy
stego srebra 2‘2 pensa. Ponieważ siary gulden srebrny 
zawiera czytego srebra 11TI gr., przeto jego wartość 
wynosi oiomai 24)4 pensa, ł j.  w  koronach papiero- 
wycl 29 K  57 halerzy, licząc funt szteriingow po 290 
K . Koruua srebrna wazy 5 gramów, a czystego sre 
Ina zawiera 4‘175 gr. Przedstawia więc wartość 9‘18 
pensa, czyli 11 K  9 halerzy, pięciokoronówka zaś — 
5 K ó0 hal. Ceny laktyczne tycb monet są jednak

0 wiele niższe. W Wiedniu uzyskuje się za srebrną 
.oronę 7 K  papierowych, w  Krakowie 2 K  50 h. 
Wynika,ąca siąd ró„iuea, stanowi zarobek spekulan
tów, wywożących z Polski srebrną monetę do W ied
nia.

Cena złotej korony, nie istniejącej w praktyce, obli
cza się następująco. W czasach pokojowych wybija
no z kilograma czystego złota 5280 K , skoro obccme
1 kg. zto .„ koszt i)e 40.000 K  przeto cena jednej ko- 
reny złotej wynos. 14 K  papierowych, 10-koronówk' 
złotej —  140 K , 20-koronówki —  280 K  papierowych, 
jak ie  są ceny targowo w  Krakowie i Wiedniu —  mc 
wiadomo.

2 ĆEATRU POWSZECHNEGO. W  najbliższy czwar
tek dnia 16 bm. występuje nasz teatr z prem erą gło 
śnej, pełnej serdecznego ciepła komedyi Buuikiewi 
cza, zatyiułowanej „Piosnki żołnierskie ', która ma za 
aobą wi Iki tukees odniesiony na scenach warszaw- 
-kiej i lwowskiej. Olbrzymie a tak niedawne wypauk. 
wojenne przecz rozgrywa się bowiem w  r, 1916), na
strój społeczeństwa w tym czasie, bohaterskie czyny 
Legionów, Diezlemca wiara w jutro oto tło, na którei.. 
osnuta jest zajmująca akcya tej serde-cznej sztuki, a 
p iękni, p łjnn j wiersz niepospolicie podnosi je j war
tość. Dyrekcya i reżyserya dokładają starań, aby tak 
piękny utwór jak  najgodniej został wystawiony, 
zwłaszcza ze rtpiczentacya „Piosnek ułańskich * zbie
ga się barazo szczęśliwie z zapowiedzianym na 19 
om przyjazdem Naczelnika państwa i będzie najiepie; 
harmonizowała z podniosłym nastrojem chwili. „Piosn
ki ułańskie*' prowadzone przez reż. K  liszewskiego, 
powtórzone będą po ra i drugi w  dzień zapowiedzią 
nych uroczystości krakowskich, mianowicie w  nie
dzielę, dnia 19 bm. wieczór.

TE A T R  „BAG ATELA**. Jak nam donoszą, prace 
nad wykończeni ;m gmachu teatru „Bagatela** idą w 
pospiebzuem tempie, tak, że w  końcu bieżącego m it 
siąca będzie się mogło odbyć pierwsze przedstawić 
me. Zespół artystyczny jest gotów  już do rozpoczęcia 
piaey. Próby odbywają się ciągle, hównież szybko 
postępują prace dekoracyjne wnętrza budynku, pro 
wadzone przez prof. Henryka Uziembłę.

JO/.EF S idW iN B K I 1 Ek IK A  M UKiNl. Zapowiedzia
ny cykl konesrtow przez „Krakowskie Biuru Konoer-
■ owe E. Bujański** obudzi] powszechne zainteresowa
nie. Przez estradę przesuną eię najwybitniejsi artjsc i 
współcześni. Długi ten rząd rozpocznie dwoje artysto a 
którzy stali się prawdziwymi ulubieńcami Krakowa, 
*j. najsławniejszy nasz pianista Józef 8ii>viński dnia

J  bm. i tenomenaina skrzypaczki Erika żlorini dnia 
o bm. w sali „Sokoła . Zarowno Śliwiński, ,ak i JWo- 

iini dają w bieżącym sezonie tylko po jednym kun 
córcie. Program ich zawiera obok najciektowmejszycli
■ zee.zy ich repertuaiu wiele utworuw rzadko u nas 
grywanych. Bnety są już do nabycia u J. Uuuniekiego 
uinia A-B.

KUKS TEGOROCZNYCH PORANKÓW MUZYCZ
NYCH rozpocznie poranek Bt-ethovenowski w  meuzie- 
ię, dnia 19 bm, o godzinie 11 w  sali Io w . lekarskie 
go vu Radziwillowska). Program poranku Beethove 
nowtkiego obejmuje kompózyeye, dotąd w Krakowie 
l.iewykenywaue, tj. septet Ls-du-- op. 20 na skrzypce 
nr IlermaiJ, w ioię qi. łhshorj, w iolonczelę {}). B.
okarżynsni;, koirabas (p. Dworzak), klarnet jp- Danjr- 
noinricli), lagot (p, Baiauski) i walt irnię jp. Gottwaldl 
\adtc odśpiewa i>. Aleksandra Szatranska pieśni
szkockie w opracowaniu Beethovena z tow. fmtepia 
j.u (p. Meyerowa), skrzypiec i wiolonczeli. N a tem tie 
nakreśli dr Józef Reiss jako prelegent obraz twórczo 
sti Beethovena.

D W U D NIO W Y K  JRS D LA  PR AC O W N IK Ó W  KÓ
ŁE K  RO LNICZYCH . Calem zaznajomienia całego sze 
regu pracowników z nową t-rg„m?acyą Kółek rolni
czych i kooperatyw po pow.atach, którzyby ewentual
nie później zajęli odpowiednie miejsca przy Tow a
rzystwach roiniczj u okręgowych urządza Zarząd
konstytuujący małopolskiego Towarzystwa rolniczego 
uwucmiowy kurs w t irminia 1— 2 listopada w  K rak - 
» i e  w sali Towarzystwa przy piacu -zczepauskim 6. 
ivażdy Zarząd powiatowy T. K  R. ma prawe wysiania
2 delegatów, którym zostans zwróc-onc koszta podróży 
li i  kiasy, dyety iziennc po 26 K , o ile delegat będzie 
stale uczęszczał na wykłady, a po kursie przyjadę 
czynny udział w  piacy crganizacj jnej na warunkueli 
jakie eię puzuiij ustali. Dla delegatów Zarząd wy
stara się o miejsce na nocleg (koc i poduszkę, prze
ścieradło musi każdy delegat przywieźć ee sobą) - 
z,glosztnia przyjmuje się e > 27 października br.

T AŁ iBZ V W E a i c-MPLE CZESKIE. W czcr-j na dwor 
ou kolejowym  Krakowskim udało się Straży kolejo
wej dokona-4 ciekawego odkrycia. Gdy pociąg stal 
na peronie, z okna jednego z wagonów wypad] jakiś 
rmoL papierów, a zanim wychyliła się jakaś żydówka, 
prosząc c podiuerienie i  podanie rulonu. Na tc achy- 
-d się jeden z członków Straży kolejowej. Ponieważ 
rui (In się przy upadki rozwinął, więc strażnik mimo- 
woe. rzucił okiem na jego zawartość i przekouał się 
z niemałem zdumieniem, że stanowiły ją  —  marki eze 
sa. i, przygotowane dc stemplowania banknotów na 
16̂  20 i JO K , oczywiście fałszowane...

.o odkrycie zainteresowało go i zaprag-nąl poznał 
wdaścicieikę tak poważnej ilcśei stempli. Lecz właści
cielka rulonu, która widocznie zauważyła, kto cłmal 
je j okazać grzeczność, nie chciała robić tej znajo
mości. Gdy strażnik wsz6dł do wagonu, już je j Lun 
iae było —  wyszła, drzwiami z drugiej strony, pozosla 
wiając nawet w  pośpiechu kuferek, boa itd. Może być 
że pozostawione rzeczy pomogą odnaleźć ich właści
cielkę. Fałszywe stemple czeskie zdeponowano na po- 
heyi. która prowadzi dochodzenia. Dochodzenia ce po
winny dopr jwadzić do dalszych odkryć. Widocznie 
nowiem wykryta przed tygodniem w  Krakow ie fabry 
k i  fałszywych stempli nie była jedyną, jeżeli już po 
iak gruntownem jej zamknięciu pokazują się one w 
talu ca ilościach. Drukowanie ich jest zbyt dobrym 
i ponętnym interesem^ aby takich „drukarzy** nie zna 
lazio nę więcej w Krakowie.

D O iiKA  SŁUŻĄCA. Bronisława 7abicka, która była 
Nużącą do wszystkiego u Arona Fleinchmana, ma do
piero 18 łat. Niemniej świadomość metyle dobrego, 
uo złego przeniknęła ją  silnie tak, że uważała za od 
powiedniejsze, t aiisiaat yiacowm. ucz dwie. » 'i ac 

pracodawcy owemu różn" rzeczy, wartOuCi 3.600 K  i 
ulotnić się nagle ze służby, oczywiści0 bez wypowie 
dzenia. Odożukrniein sprya-ej Bronisławy zajęli, się 
poiicya skutecznie, natomiast rzeczy wszystkich już 
trudno było odnaleźć.

AM ATO R ZY  W Ę G LA . Do magazyn, węgla Grossa 
na ul. 1’awiej włamało się 5 złodziei, którym jednakże 
zaopatrzyć się w bezpiainy opał me uaało, ponieważ 
ich spłoszono.

W IE I K A  K R dD Z IE Ż  OBUW IA. Do magazynu obu
wia Feldstt-ina na Kaźmierzu włamali się jacyś złn 
dzieje i zabrali znaczną ilość towaru, wartości loC.OW 
K . Prowadzącej dochodzenia puln-yi wydała się nodej 
rżaną okoliczność, zo włamania dokonano przez piw
nicę i to temi narzędziami (kilofem ) jakie j 1** w PJ 
wnicy znajdowały, zaraz po zamknięciu s ipu. 
doeznie dokonali tego sprawcy obznajomleni z rozkła

dem uliikacyj w domu i mający dostęp ła tw y dc pi
wnicy. Aresztowano więc małżonków Stanisława i An
nę Krawczyków, dozorców domu.

ZŁODZIEJE W  FORCIE. W czoraj nad ranem żoł
nierz plutonowy, trzymający straż i_a Krzemionkach, 
spostrzegł trzech mężczyzn, wychodzących z iortu 
bc-nodyKta, mobąeych paki skradzionych mundurów. 
Plutonowy strzel 1 uo nich i zaalarmował wartę, która 
r.napoczęła ścigać złodziejów, również strzelając, lec* 
oezskutecznie. Z iout.eje uciekali dalej w  kierunku 
gimnazyum podgórskiego; po drodze wpadli na po
jem nikow ego połicyama, Który darenane pro bo wal . - t  
ziitrzymać i tak, że dał do nich parę strzałów. Zdaje 
się, że jeden ze strzałów tych trafił, gdyż po strzale 
jeucn ze złodziei wyuał glosii) boiesn okrzyk. W szy- 
scy trzej jednak uciekali dalej w kierunat Ludwino- 
wa, gdzie też się skryli. Bzkody, zrządzonej przei 
złodziei w  magazynie fortu jeszcze me stwierdzono.

KK AD ZIE Z  W M A u A Z IN A C H  M lN lS iE R Y A I-  
iY L h .  VVezoraj do składów garbarskich krakowskie

go ouziału miinsteryum przemysłu i handlu włamali 
się jacyś słusznie tak nazwani „niezbani** sprawcy, 
atorzy oię porządnie obłowili. Między innemi zabrali 
3 beczki potrzebnego do wyprawiania skór łoju, warto- 
oCi iłu  y Ri.OOO K i wiele innych towarów.

W A L K A  Z B A N D Y TA M I N A  KRO W O D RZY. Juk 
już donieśliśmy, przed kuku dniami złodzieje zakradli 
->ię do zajezdm ‘aniochodow na Krowodrzy i pokradli 
iam kiszki, opony i.d. Dłuższy czas śledzono za nim, 
oezskutecznie, wreszcio wczoraj udało się p o lic ji 
wpasc na icn tropy, które doprowadziły do zakładu 
rtjrobów betonowych na K  ow odrzj, gdzie złodzieje 
obran sobie tajne siedlisko. W y k r jo i tam skład zra- 
uowanych przedmiotów gdzie odnaleziono metylko 
rzeczy skradzione w  zajezum samochodow, ale także 
inne, między niemi pasj transmisyjne, skradzione już 
aawno w  fabryce Wurma, wartości okoio 106.060 K  na.

i  a zdobycz zachęcua policyę do dalszych poszuki- 
■van w obręoie labryki. Przy tych poszuk iwaniach od
naleziono też i kryjów kę samych ziodziei, gdzie prztj- 
■jyw.",ło trzech znanych opryszKów  Bt. Butora, Józ. 
lenka i K. Dereszowicza. Lecz na odnalezieniu k ry
jówki nie zakończyły się przygody. Gdy prowadzono 
jpryszkow  przez Krowodrzę ;io aresztu —  w biały 
■.zioń, o godz. 11 przed południom wyrwali się oni i 
-aczęii uciekać, ostrzehwując się przy tem z lew oF 
worów. Po lic jan ci również rozpoczęli -erzeiać i przy 
tem postrzelili jednego z opryszkOw, Sutoru, raniac 
go ciężko. Dwó.-h pozostałych opryszkow zbiegło.

M j

ROZPORZĄDZENIA URZĘDÓW F. „M on itor 
fo ls k i " z  dnia ló  bm. ogłasza rozporządzen ie m i
nistra spraw  w e w n ę i^ n ych  w  spra w;c wy dawni- 
etwa gazety polic ji państwowej, rozporządzenie 
państw ow ego urzędu naltowego w  spraw ie op lo ty  
w yw ozow e j d ia produktów  naftow ych , rozporzą
dzenie m inistra ap row izacy i i ministra ndniouwŁ i 
iiohr państw ow ych w  przedm iocie przedłużenia 
terminu ustalonego dla obrotu zbożem Siewnem ozl- 
ruem, K ierowm kji m inisterstwa ko le i zeiaznych  z 
arna 36 września o * mianie postanowień par. 81 
icgu iam inu ruchu ua kolejach p oskich o y ie go  za 
ooru au.strvj*c.kicgo.

M IL loN  u W Y 3i ADEK N A  TO W , N A IK O W 1̂  
- *»i KRÓ LEW SKICH , Sprawa milionowegu spauku 
po sp. Kazimierzu Sikorskim z Chojnic, która swego 
zjsu  nabrała szerokiego rozgłosu, dowiadujemy się 

obecnie ze sprawozdania Io w . Pomocy Naukowej m»
■ rusy Kroi., że sprawa la została drogą ugody z* 
paukobiercami załatwiona pomyślnie dla Tow . Utrzy

ma on > w ten sposób znaczny zasiłek
Kilku spadkobierców zrzeało tię  zupełnie pretensji 

do spadkiij a z resztą nastąpiła ugoda i w ten spo&ól 
umknęło się kosztownego procesu, obszerny las posta
nowiono sprzedać, ale nie na wyrąb, tylko ao racyo- 
flbiHego gospodarstwa za najmniej poi miliona marek. 
, a  grobie śp. douroczym y stanie kosztem Tow. Pom o
cy Naukowej odpowiedni nagrobek.

A M L R . CZERW. KRZT Z LRZĄDZA KĄPIELE  
W E  LWOWIE, A m erykańsk ie  T ow . C zerw onego 
o-rzyza. które tu w j '  rozum ieniu z po laki oni Tow . 
‘ ,'zcr w jtn g o  K rzy ża  rozpoczęto  swoją dz.ulalnośc, 
urząaaa b e «p ł:itn i kąpieio. Mianowb-i-- w owocu i 
rozb ił a-rner. . zt-rwouj h-rzyż nam ioty w3- 1 -̂ L i. 
mlczerwsl.iegi-i, gdzie urządzono łazienki, w któ- 
ly ch  k ażu j zg łasza jący  się bez w zględu  na sid- 
; eń iiidO /aiio .i c iiz j-m u je  b izp la tną  kąpiel z m y
dłem i bielizną,. N am io ty  są ogrzewane.

U FU ND AG YĘ  Sk a K o K U W E R Ą . Hr Fryderyk 
Karbek, b. kurator fundacja skarbkowskiej został -  

,ak wiadomo —  w r. i9 ió  przez W ydział krajowy 
„uwieszony w urzędowaniu z powodu sainowomegu 
■ustępówarna w  administrowaniu dóbr iundacyi (obej

mujących okoio 5u.0ou morgów) wDrew statutowi i n>- 
otrukeyL nuaawno temu powrócił hr Bkarbek ze 
ozwajcaryi do Lw ow a . uomaga 6ię wprowaazenil. go 
napo wrót w  urzędowanie. Zastępcą kuratora fundacji 
ir Skarbka mmnowany został w 9i.ó przez Wj-dzuu 

Krajowy adwokat dr Ferdynand Kwiatkowski, dyre- 
-tor gal. Kasy oszczędności k tóry sprawuje admini- 
stracyę wraz z racią administracyjną, złożoną z 2 
członku w W ydziału krajowego i dwóch delegatów 

-my miejskiej.
2N IE3IEN IE  S TA N IS ŁA W O W S K IE J  D YREKC Yk 

KOLEJOW EJ. Jak się lwowska „Uaz. Por." lowiadd- 
je, rząd zamierza w najbliższym czasie znieść dyrekeyę 
Kolei w Stanisławowie, a w je j miejsce utworzyć 
inspektorat kolejowy. Na tarządzeniu tem zyskałby 
rząd większą iloSc sil urzędniczych i podurzędniezycL 
dia obsadź mia innych linii i  dyrekcyj koiejowycn, 

ore z braku pesonam  szwanki. ,ą obecnie bardzo 
silnie

W A LN E  ZGROMADZENIE EŁROv.OMrSTRZÓW I 
NADZORCÓW  IZ E K  z Małopolski odbedzie się w 
Przemyślu dnia 18 po.źoziern ka br. o gOdzmie 10 
przedp iludriem uL Grudzka 8.

N A PA D  GRENZSCHl/TZU W W IERZNIOW TCACK.
.lak don isi „Gwiazdka -ios/yiibka", oddziai żołnierzy 
Gr mzsekutzu w  sile 150 .udzi n“.patii na poste:unzkt 
polski w W ierzn. u wicach w pobliżu Litm ieckiej Lu-
■ ynii. P o  strome polskiej walczy ło 7 żołnierzy, i  żtu 
darmów i 3 ławaących na uriopie iiaiierczykow, a 
więc 11 luazi. Niem ców odparto, pizyoeem stracili 
T ludzi w  zabitych. P .  strome polskie| padł jeden 
Koń Po utarczce do obozu polssiego przybyli oueero- 
wie niemieccy, z zapewmenrem, że napad więcej Bię 
nie powtórąp.

PR O D U K C YA  W Ę G L A  W  ZAG ŁĘBIU  UÓTk A W -  
Bić O K A R  W IŃSKIEM  wynosiła we wrześniu b. r, 

o ,.84.830 ct. m., czyli w  porówuanii. ze sierpniem pod
niosła się o 156.hv* ct m. Produkeya koksu wyno
siła we wrześniu l,o/S.160 ct. m „ czy li o 65.160 ct. m „ 
mniej niż w  sierpniu. Na przeciętną nczbę 25 dni ro-
ooezych przypadf 231.393 ct. m. w produacyi w ęg ,
a 43.120 ct. m. produkcyi koksu. Stan zatrudnionycu 
Wynosił -,,e wrześniu w kopalniach 40.o25, w  koksow
niach 4.403. W porównaniu ze sierpniem wrzośniowe 
produkeya podniosła się o 2*78%, a stan zatiudnionych 
tylko o 0.91%, produkeya koksu spadła o 5.70%, stai 
zatrudnionych o 2.30%. Zapasy węgla z kuńcem wrze
śnia wynosiły 18.105 ton. Produkeya węgla w pierw
szym tygodniu października wynosiła 1,4190381 ct m 
czyli o 60.000 cetnarów metrycznych więcej i-iz w  
ostatnich tygodniach września. Produkeya koksu w y 
nosiła 564.101 c t  m.. tj. o 8.000 ct. m. ■ U ^ j ***4 w 
ostatniiu tygodniu września. W  rev.irze w  “-uńcu ty 
godnia znajdowało się 1.695 wagonów węgla i 261 wa
gonów koksu.

Z e  ś w i & t s i .
B U N TY  2 0 L N IE R Z Y  CZLSKICH  (Teł.). Praska 

„Tribuna'* przynosi bliższe informacye co do buntu 
ze łmerzy ez«skich w  Żelaznej Rudzie i Bystrzycy 
Tamtejsze garnizony czeskie, zbuntowawszy się, w y

rzuciły swoich komendantów, dokonały wrboru na 
w ych olicerów i w yda ły  do rządu w  Pradze ultima
tum, domagające się dyktatury Musatyka, sotyalDa- 
eyi wszystkich fabryk, reform agrarnych itd- 

S T R A JK  PERSO NALU  TE A TR A LN E G O  W PRA 
D ZL (1 ul.). „Narodni Listy*' przypominają rządowi 
czeskien.-i, le  strajk aktorów i służby w ‘natrze na- 
rodowym wi Hraaze (okclo 2.500 06ób) trwa juz przeszło 
dwa mi-isiące. Rzekomo silny rząd mu umie doprowa
dzić do ugoay. Powszechne oburzenie wywołała ode
zwa pewnego kapitana czesuiego, zwracająca się do 
młodzieży, aby na czas strajku petniła czynności akto
rów i portyerów.
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DROŻYZNA W BERNIE. (Telef.) W  ubieMym ty
godnia w  Bemie, i w  innych miastach na Morawach 
podniosły się znacznie ceny. I  tak np. szkło o 2 0 0 %, 
drzewo 'budulcowe o 30%, obuwie o 40%. Od mie
siąca brak w Bemie zupełnie tłuszczów 

EEZRO&OlNi W CZECHACH. (Telcfa Statystyka 
czeska wskazuje t  Czechach bez Słowacyi okuło 
J 70.000 łiezrobotnych. Powodem te] liczby bezrobol' 
r.ycb jest zastu] w przemyśle i  niemożność jego uru
chomienia, brak surowców i maszyn.

P R O D U K C Y A  N A F T Y  W  R U M U N II Wedle do
niesienia rumuńskiego biura p rasow ego w yprodu 
k ow a ły  rumuńskie tow arzystw a  na ftow e w  pierw- 
saem półroczu  1919 r. 407.832 ton ropy. P race  ce
lem  odnow ien ia i  urządzenia kopalń  postępują 
szybko naprzód.

W Y D A L  CNIE N IE M C Ó W  Z  A L Z A C Y I  I  LO 
T A R Y N G II .  „Yossi&che Zeitung“  donosi z K arls
ruhe: W  A lza c jń  i Lotaryng-i odbyw a ją  się dalsze 
.cydatninia Niem ców'. W  na jb liższych  dniach n a  
p rzyb yć  do badenu 10 .0 0 0  wydalonych-

E L E K T R Y Z A C Y A  K O L E I W  N IE M C ZE C H . 
(T e le f.). N iem ieck i m inister ko le i Oeser zapow ie
dzia ł na p iątkow em  posiedzeniu spimu praskiego, 
że w  niedługim  czasie nastąpi e lek tryza cya  w szys t
k ich  ko le i państw ow ych. P lan y  są iuż w p rzygo to 
waniu

RE PE R TU AR  
T E 1 TRU MIE ISK iEG C  IM. JUL SLO W -CKYEG O

Wtorek l i  bm.: „Po lityka 11 W ł. Peizyńskiego. 
środa, 15 bm.: „Asystent** G. kapulskiej.
Czwartek, 16 bm.: „P o litj ka‘ W ł Perzyńskiego. 
Piątek, 17 bm.: „Asystent11 G. Zapolskiej.
Eobota, 13 bm.: (Nowość). „Makbet11, tragedya 

Szekspira w 5 aktach.
Niedziela, 19 bm.: „W  małym domku“  T. Rittnera; 

w ieczoiem : ..Makbet1* Szekspira

K S i E G f l E S T E R Y
U

fenomenalny dramat biblijny 
W „UCIESZE1*.

OPERETK A W  ^NOWOŚCIACH®.
W t o r e k :  ; NI'JBE«, operetka O. Straussa. 
Ś r o d a :  »N10BE«, operetka O. Straussa. 

10691

ŚLUB. Dnia 4 października b. r. odbył się w 
kościele OO. Kapucynów ślub Dra Franciszka 
N i ż y ń s k i e g o  z panną Jadwigą B u j a n -  
s k ą, córką Wawrzyńca i Zofii 7. Wożmakow  
skich Bujańskich. 10758

Z POW ODU N A W A Ł U  GOŚCI 
pragnących ujrzeć sztukę 

*TRAGEDY A  AK C YK SIĘC lA  RUDOLFA*  
oświadczamy, iż sztuka ta graną będzie naj
mniej przez dziesięć dni z rzędu, przeto po bi
lety meżna się zgłaszać swobodnie bez gwałto

wnego napom.
D Y R E K C Y A  

KINO TEATRU ^SZTUKA®  
10776 HOTEL SASKI.

OPERETKA W  j-NOWOŚCIACH®  
Dzisiaj, we w t o r e k ,  i jutro, we ś r o d ę ,  po
wtórzoną zostanie J-aktowa operetka Oskara 
Straussa »N lO B E «, która cieszy się niebj wa
łem i niesiabnącem powodzeniem dzięk* znano 
miiym kreacyom, które oatwarzają DORA HE
LE N  i LU D W IK  LATAJNER . W tańcu posą 
gów solo wykona N IN A  DOLI. 10780

bmina w  perłach
w ła m a ły  uiamat życiowy według powieści 

Dumasa iuraa
Z YTTTORINĄ L L r a n  i O w  roli tytuło wej

W  tcniliu iiw a iu U a .

Z RUCHU
H AND LO W EGO  i k k z .c.MYSł OWEGO.

Dina 1U pazdziermka b. r. powstało w naszeit 
mieście nowe i  owarzystwo hantnowro-przemy
słowe pou tinną i-FDLiiAJS®, Polskie towarzy
stwo nanoiowo-przewysłowe, sp. z ogr. oap., 
ktorego ŁaUaaueni jest oojęcie na, szersza skaię 
iianutu mai eryniami buaowianynn, artj kulami 
tecliincznymi, maszynami, pompami, wagaiui 
i t. U., tuuziez zastępstw pierwszorzędnych tirm 
krajowyeh i zagranicznych. Prezesem Kady 
nadzorczej tego i  owarzvstwra  jest p. Edward 
bar. tapov, ski, właściciel aobr. ruuro Towarzy
stwa uuesci się przy ulicy totraszewskiego 25.

1UT79

Z pbdjtu PbotrtuiSKieso u  Luiiiiyiiib
warszawa, 14 pa7idzietmiKa ęlei, pryw.j >ivu- 

r w r  Poranny« otrzymuje z i  aryza nasoęipują.oą 
jnjo-nhiaeyę tcieguaiw.ziia od swego ikorespun- 
d»n,ta:

Londyński » Times* z  dnia 10 óm. przynosi 
komentarz w sjwawie wizyty, ziozouej przez 
Paoiti-owbikiego w -Londynie, h-oineoitaiz przem- 
stawda n-epomit me iruauoscn związane ze 
sprawą Cadcyi wschooniej, jako tez trudne sc 
z nakreślenia jasnej iu u aemaraacyjnej mię
dzy stanem yOsnauania u aronu potasiego u 
6uoiem posiauania luuHOoCi ruoinsiuei. aio car
stwa o,pitzyamcrzuiie uoazay wobec tego do prze
konania, ze ze wzgitjdow poiityicznyicn jest rze
czą aome^-zną, by uaucya pozostała wewnątrz 
granic państwa polarnego. ±t,Łąu.y kiomjąoe ak- 
cyą zawarcia pokoju, przywiązują wagę do te
go, aoy 'jaaicya wschodnia w szeromej mierze 
uzyanała statut aun-onoanczny.

Pauerewwau powuOcił juz <10 F i ryza. Data 
powrotu jego do Warszawy do tej pory nie jesi 
leszcze osia Leeanie ustalona.

beiegucya iwiusRa u  p m s ż u .
Wieuet 14 października (FAT ). Kadiitele- 

gram z Faryza 16 om.:
Wczoraj przyioyła do Paryża, delegacya pol

ska, skradająca bię z posłów DęLskicgo, hr 
Skarbka i radnego m Lwowa dra Loeweaherza.

Rokowania poiSao-niemiecKte.
Poznań, 14 pazdziernilta (PAT ). Polsko-nłe- 

nuecki układ z dnia 1 bm. oęazte w  dniach naj 
bliższych ratrdikowany. Zwraca się przy tej 
sposoonosci uwagę, że według zasiągmętych 
pnzja nas z miarudajnyioh sfor informa^yj au* 
nee-tya odnosić, sin będzie li tylko do- przewinień 
popełtuonyich w  prżestzłoscL Wszelkie prze

stętpistwa, dokonane po ratyfikacji traktatu po
kojowego, będą kaiane według ogłoszonych 
przez polskie wiadrze rozpuraadizeń i praw. Na- 
aŚięasa się wobec tego teraz jeszcze sposo
bność -wydania pnzerL yuianej ewentualnie 
broni bez narażenia się na kroki karne. Odda
nie broni po ratyfikacji ulkładu nie daje tej 
prerogatywy. 7'o samo odnosi się do ludności 
polskiej, zamieszkującej Niemcy.

Poznań, 14 października (PAT). Niemiecki 
komisarz rządowy7, mający czuwać nad wpro 
wadzeni,em w życie warunków ukiadu polsko- 
niemieckiego z dma 5 bm., prol. OellbruecK, 
wyjeżtiża dziś wieczorem do Warazawy. 2 s  
smony polskiej zamianowany został komisa
rzem dotychczasowy komisarz pojskiegu Czer
wonego Krzyża p. Mieczysław Krzyżankrewicz, 
a z dzielnicy Górnego Eiąska mecenas Oza pia

u t łk u ! H iu d k i p lem scyue.
Cieszyn, 14 października (Tel. pryw.) Na  ja

kie sztuczki oiorą się Czesi wT akcyi (plebiscyt >>- 
wej, świadczą, następujące iakta;

Całą kompanię zounerzy czeskich przebra
no w mundury polskie i kazano im odgrywać 
po.sKicu ^ezerterow. Dezerterzy ci rozchodzą 
się po róznyiuh nuejscowosciacli i rozpowiada
ją, ze glod i złe obchodzenie się oficerów zmu
siło ich do dezercji. lioZipowia,.utją nadto nie
stworzone rzeczy o stosunkach w uoisce De- 
zorterzy ci mewią dobrze po polsku, dpecyaini 
agiiaiorzy rozpoczynają z nimi rozmowę, natu- 
.anijo po ipotsiKa, raczą ieh Jueibąsą i entebeu., 
na co ci uzucają się ntby mezwyuue zgioomau. 
hiudriość ipoisna nie cia się jeunan. pouejsć i w 
wieru juz miejKcowoserach zucm<uucowaia ko 
meuyaatow.

Go.nihioim, którzy zapesab dzieci do szkół 
poiSiOiui, zagrozihi uozmcy BoflBMHK, że od- 
uiorą ini prawa korzystania z konsumow7 gor- 
muzjich.

Cieszyn, 14 paździe-i niska (Tel. pry w .) Żoł
nierz czeski, kcóiy jjazod paru aniauu zamordo
wał w7 Karwinie górnika polskiego Kikuwa, 
zita.jiiiuije się dotychczas na woiności, naiwet 
odgraża się, że ros KiumiKa sporna i innych, 
ntoizy bęuą agitować na rztoz roioki.

Cieszyn, 14 pazaziernika (le i . pryw.) W  o- 
staunicai omac-n lozwmęh) Oz es, gordwą agita 
cyę za pożyczką czeską- b a  posiedzeniach wy 
aziaiow ghdnnjich rcczotizygano już tę spra 
wę, aie wyiuziaiy gunmne ueiiwaliły wistc^ymać 
się od subskiypcyi, ooawiająić się, że w ranę 
wiączema tych guuuu do EoiSki pozyicziki bę 
oą umewazmone. Właścicielom gowjjod w za- 
gię nu węgiowem zagrożono, ze jead nie bęuą 
jiou-pisywan pozyczru, ,ue orrzyinają spiryiu 
su. liiiimo wszysotucii tycri grozb, pozyczrca uie 
postępuje, gdy:, wwod Ktązakow panuje prza- 
wonaiue, ze cały r*iąsK pizypadme ao Polski,

airujA ruiny pLKwmo^aay?
Warszawa, 14 października ( v\. B. K .) Tutej

si pu^yrweiwy kuiuun»Ay;CTShi nie tają się woam 
z ueaii, ze gwącizucowa ich u&iałauiusc, mająca 
na Ceru wynotmue strajków rornych, spotęgo
wała się w osiauiich czadach. Uswiadezań oiu 
kinKakiotnie w tycn dniach, że strajk jest juz 
pros.iąma wany i obecirie czynione są przygo
towania uo rozpoczęcia rucna sn*ajivOwego, —  
rak  zwana oenurama komisy a klaso wycn 
zwią.hiaw zawoaowyoh (oiganizaeya komuni- 
stów) popiera strajk rolny.

Wobec tych intoimacyj w  wielu poważnych 
sferach waiwza suskich wyrażają żądane i, aby 
rząd wisizoządl eneigiozną akcyę zapo biegawxz;j 
i uuar-mftnił w zai-odku bojisaewickie knowania

PORZĄDEK n a j b l i ż s z e g o  p o s i e d z e n i a

SLJMOWEGO
Warszawa, 14 pazdzKcnuka (PAT ). Porzą

dek uiznenny posiea-zenia sepnowego w dniu 14 
om. jest, następujący: 1) Dalszy7 ciąg dysK.us.yi 
nad spiawozuanie-m rząd u  w zwiąanu -ze spta- 
\vą aipaowiza.cyi. 2) Kpiawoacianie ikomisyi o- 
swiaiowej o wniosku posia Giąbiirisiuego i to- 
waizyiśzy w spraw.ee szkól kuLcjowyich. b; 
sprawozdanie koiuiisyi juaiwniciej o wmosKU 
postow Nauusza. Maiupy i mnjicii w  sprawie 
usutwy o annaniie nazwiska. 4; Sprawozdam* 
Konuwyi konstyitncyjej o wniosku posuów U-rzę- 
uzieu-jkiego, da ba w. emskiego i tow. w sprawie 
zmiany art. 9 oroynacyi wyborczej ao bejmu 
ustawouaw czego.

huiiiui ptkojo&iy i.iiLudłuiu (UKiern
wieueń, 14 pazoizioraika (Tol. pryw .) »Dei 

Miutag- donosi z H agi:
ocuat irauenski latyfiitował w  sobotę 217 

glosami traktat pokojowy, tudzież konwencyę 
/. . Uigiią i  Am eryką. Z chwilą, guy iprezyuem 
repuhiiKi franiciuisKjej t ra k a t  pokojowy podpi
sze, wiathLC się traktat po.koj'Owy taktem, guy®. 
.L igna i W łociiy ratyfikowały go juz ofieyai- 
nie.

Upoważnienie dla Poincarego.
W'iedeń, 14 października (P A T ). Biuro ker. 

donosi z Paryża pod datą 13 bm.:
Dziienn.k urzę-uowy ogiasza ustawę, upoważ

niającą prezyuenta republiki ao  pOupisaaia 
traniatu pokojowego. Dalej ogłasza uzmamk 
zniesienie stanu oblężenia i cenzury erazet we 
r rancyi i A lzac ji.

Lkmentbuu juko mciitoł francyl.
Wieuen, 14 pazdizidinika (P A T ). Biuro kor. 

donosi z Pa ryża pud datą 12 bm.:
Debata nad traktatem pokojowym  w  senacit 

zakońcizona została mową Gtemenoeau, krórj 
powiedzmi między innemi, że Klasa robotnicza 
będzie powołana do współpracy w nowym par- 
imencie. Winna ona pamiętać o tern, ze nie 

będzie mogia tak, jaK dawniej szlachta i mie
szczaństwo na wszystko sonie pozwalać bez 
narażenia Francyl na wielkie nieoezoieczeń- 
8-wo. W końcu zaznaczył Ulemem eau koniecz
ność przjTOstu UonoścL gdyż inaczej Francya  
będ/ie zgrabioną, i karcił woiność, która na tern 
polega, że ludność usuwa się od ciezai dzieci.

R E W E LA C YE  PAINLEVEGO .
Wiedeń, 14 ipaźdizirmika (PAT ). Wied. ŁIuto 

kor. donosi z Berlina pod datą 12 hm.:
: Lokal-Auzeigcr < donos, z Genowy: G łów 

ne zainteresowanie wetzorajefflego posiedź-m a  
iziby francuskiej stanowiły rewelacyc byłego  
p-ezyidenta ministrów Painlevego, któro poja
w ią się jako trzy tomowe dz ido , zawierające

tajne telegramy i wwnianę listów między rzą
dami od roku 1914. Na posiedzeniu izby ocze
kiwano przybyicia Pichona, który jednak z po
wodu niedyspozycji nie zjawił się.

Wh on zdrowszy.
Wiedeń. 14 października (PAT). Biuro kor. 

donosi z Waszyngtonu, że stan zdrowia prezy
denta Wilsona stale się polepsza, leez łoża je
szcze opuścić nie może,

K r .l  włoski J to z i  ifinyKotyp
Beiiin, 14 pnżdlzirumika (PAT ). ^Deutsche 

ÓUg. Ztg.« zamieszoza następujący telegram 
Biura Reutera:

Mimo, że DAnnunzio i jego wojska nie cE>ą 
opuścić Rjeki. armia włoska i £lo<ta włoska, 
stojąca piized Rjeką, nie chce wykonać rożka 
zów, by ich zmusić od opuszczenia Rjeki. —  
Król włoski zagroził abuyikacyą, jeżeli armia 
i fiata wioska będzie nadal stałt na tem stano
wisku.

Wiedeń, 14 października (PAT). Biuro kor. 
donosi z A msteidamu pod datą 13 bm.:

i Times® donosi,, że pionierzy włoscy zaczęli 
podminowywać port Rjeki,

riumunia ułagudzona.
Wiedeń, 14 października (Tel. pirjra'.) Telegr 

Conip. donosi z Bukaresztu:
1 Rumuńskie biuro paasowe donosi: Auglla

zmieniła obecnie stosunek swój do Rumunii. 
Wobec tego spodziewać się należy, że wszoinie 
punkty 6pomc między Rumunią a koaii-cyą 
wkrótce zostaną wyrównane i delegaci rumuń
scy w Paryżu otrzymają pełnomocnictwo do 
podpisania ■ akta tu pokojowego.

Komunikat wojska sowietów.1
Moskwa, 14 -października (W BK ). Na połu

dnie od N ot,'ogrodu Wołyńskiego utarczki pa
troli.

Y\ okolicy Żytomierza wyparli D< nikińcy od- 
uMaiy ukraińskie i walczą obecnie z naszymi 
oddziałami.

IV okolicy Kij ot, a napotyka ofenizjwa wojsk 
czerwonych na zacięty opór Denlkina, który 
rzucił tu o lb r z y m ią  masę swnjich wojsk.

Nad Dnieprem na północ od Kijowa w  oko
licy Ozornobyla i SłobodieT.iki stara 6ię nic- 
puzyjacied zep.!h,ttąć nas poza izekę Teterów. ’

W  okolicy Ozernichowa byliśmy zmuszeni 
cofnięć się na wschód od togo miasta. Deniki- 
noTYirikie oddziały napierają na czerwoną armię 
nad Desną, wT okolicy wsi Diewne i Kłatkawka.

W  kierunku Nowogrodn Siowierekiego do
tarły oddziały Demkinowsikie do mostu kole
jowego na Desnie o 10 wiorst na jołudnie od 
Nowogrodu Siewierskiego, lecz kontratakiem 
naszych żołnierzy zostały' odrzucone poza rze* 
k.q. /acięfbt walki z  nacierającym nieprzyjacie
lem  trwają cale; Jtoło Szewiska. Na linii kole
jowej Mzidzy(i') do Briatiiska opuściliśmy sta- 
cye kolejowe Derugino i Jewdołumowo. Na  
pohtd. zacnod od Orła toozą się watki zacięte 
Koło miasteczka Krony. W  okolicy miasta Li- 
imy zanuiszeni byiliśmy wye-ofać się o pięć wiorst 
na północ. W  rejonie Woroneża przeszły od- 
oziały Dcniidna przez Don, lecz zoshly zmu
szone przez nas ao odwrotu. Dalej na poi. od 
unii kolejowej opuściliśmy etaeyę węzłową Li- 
bki,

YY rejonie Bogu trarskim zs  jęła nasza konni
ca sta,cyę Kazansk, biorąc przy tem w.elu jeń
ców i trofea, między którymi znajdował się 
park wrozow|y z 2.0U0 wozów*. Nad Donem zmu
szeni byliśmy opuścić miejscowość Trehoetro- 
wiańskaja. Na północ od Ca rycyna, zmuszeni 
iłyiiśniy zaprzestać naszej ofenzywry z  powodu 
naga om ud,zema olbrzymiej ilości Wo^sk Deniki 
na i wycofaliśmy się o pięć wiorst na północ.

KURSA G IEŁDY KRAKOW SKIEJ  
z dnia 13 pazazlemika 1919.

ofiu. iąa
Akcye bankowe:

,’ju »k  P rzem ysłom  000*—  620'—
Tranzakcya 605*—  6i5 ‘— 

Akcye Tow. bandl. 1 prztou. 
i ’ ohkie Tow . handlowe 370*—  3901—

Tranzakcya S60--
..Córka 11 fabryka cementu 625*—  673’—

Waluty:
Marki polskie 181‘—  191 ■

Iranzakcya 188 —  186-75
Ruble carskie po 100 rb. 215‘—  245‘—
ituble carskie po 500 rb, 210‘—  2361—

Tranzakcya 225‘—  221 ‘50
KURSA W A RSZA W SK IE .

Kursa dtw lz i banknotów rotow w państwowe) 
Ce ;i u uli dewiz z dnia 13 bni.:

Dew izy Baiiknoiy
kupno sprzedaż kupno sprzedaż

ćunty szterl. 143‘90 14"10 143 20 146*80
lJoiary Sl Zj. 34*25 34‘75 34*95
Goiary kanadyj. 32*—  82*75
/ranki franc 4*03 4To 4 ‘—  4*15
r ranki szwajcar. 6*15 6‘25 6 10  6 3^
» ranki belgijskie 4*05 4‘15 4 —  4-20
L r> 3*55 8‘60 3*50 3*60
M ..'ki fińBkie 1591— 16P—  158*—  162*—
L,ei rumuńskie 155*—  I w —  155*—  1651—
LeWy bułgar. 79*—  811—
Moreny, holend. 12‘90 13(10 12*85 13‘2C
dorony ezwedz. 8*25 (3 5  S 25 6*35
korony norw. 7'75 - 85 7 80 8*—
ivorony duńskie 7*20 30 7*15  7*35
Marki niem. 138*—  . 1|50 1 3 7 “—  140*—
Drobne do 10 mk. 1001—
worony austr. 51‘—  "Zl 5*r—  521—
korony czeskie 99*25 100 98*50 101*25
aurs przerachowania na korony 52*50.

K U R SA  HOLENDERSKIE. Doniesienia z Amsterda 
mu z daty 11 bm.: Kursa dewiz: Beiiin 10 (10 15),

vY iedeń 2‘85 (8).

franzakeye tankowe I giełdowe przeprowadza 
DOM B A N K O W Y  

LEOPOLDA BRANDSTAETTER A  I SPÓŁKI 
iV K RAK O W IE , KARM ELICKA 10, TEL. 32

Odpowiedzialny leaatctor:

MICHAŁ KONOPIŃSKI
W ydawca 

RUDOLF OSMAN.

S A C H A R Y N A
dla hotelów, pensycnatów, restauracyj, szyn
ków*, kawiarń pierwszorzędnych i kantyn wy
dawana będzie w* kaneelaryi Stowarzy szenia 
gcspodnio-szynkarski3go w* Krakowie, ulica 
Powiśle L. 3, od godziny 9 do 11 przed połu
dniem od numeru 1 do numeru 100 w ponie
działek, od numeru 101 do numeru 200 we wió
rek, od numeru 201 do numeru 300 we środę —  
w inne dni sacharyna nie będzie wydawana.

10699 3

l  efliactOiie fabryki w .aeif poisnidi
Dnia 7 b. m. odbyło się w  Izbie hanulowej 

i przemysłoivej w Kranówie konstytuujące V\lal- 
nc Zgromadzenie subskrybentów spółki akcyj
nej »YVódld krakowskie, Zjednoczone fabryki 
przetworów w-yskokowych i owocowych z sie- 
diibą przedsiębiorstwa w  Krakowie. Dzielnica 
XKH.

imieniem założycieli zagaii; zgToniadzeme p 
radca Marceli Dutkiewicz, przedstawiając do
tychczasową działalność zarząau i wskazując 
na okodcznosc, że subdirypcya zamkniętą zo- 
sLiła tan wielką nadwyżką, iż komitet znaczną 
itwotę musiał skreslic.

Członek komitetu założycielskiego, przemy- 
łowiec, p. li. ISeidenfrau, przedstawił szczegó

łowe sprawozdanie techniczne i kasowe.
Do punktu pierwszego zawiadomił, że dla ce- 

iow przedsiębiorstwa połączyły się fabryki H. 
.jeiduifrau i Marcelego ioutkiewicza i 8 0 wiń 
sidego, oraz że fabryki te zostały smacznit roz- 
zerzone i wre wszeikie nowroczesne urządzenia 

/.aopatrzone. Obok tego zakłada się również 
i.iLiykę marmolady, oraz gorzelnię przemysło
wą, kióra znajduje się iuż w budowie i z koń
cem tego roku zostanie uruchomioną.

Do punktu drugiego wykazał p. óuidenfrau. 
że, mimo znacznych kosztów budowy wT obec
nych warunkach i małego przydziału surowców, 
^ołroczne zaniknięcie rachunkowe wskazuje już 
teraz zwyżkę, która znajdzie wyraz w  pierwr- 
szym okresie bilansowym 

/.emaili wyrazili uznanie założycielom, po 
ozem przystąpiono do wyborów.

l)o Rady zawiadowTzej wybrani zostali pp.: 
.adca dwora Bronisław7 Ajdukiewiez. radca Dr 
cainuel Aronsohn, bunnistiz nnasta Wieliczki 
i i aneiszek Aywas, radca Marceli DuJdewiez 
c.mii ilaberfeid, przemysłowiec w Oświęcimie. 
Dr Bnino Joscfert, sekretarz Izby handlowej 
t przemysłowej, naaradca YY'acław Potuczek, 
wiceprezydent miasta * Farol Rolle, dyrektor 
Leon Schiller.

do  ivomisyi rewizyjnej wwbrani zostali pp.: 
sekretarz Dr Rudolf Bereś, dyrektor Jan Krzy
żanowski, jako członkowie, zaś .jako zastępcy 
:jp : Ananiasz Eitmora i Dr Ldward Mazur.

Dyrekcyę stanowią pp..- Henoch Seidenfrau 
i Józef ó»wiński.

Fr/ewodniczącyn Rany Nadzorczej wybrany 
Lcstśł wiceprezydent miasta, Karol Rohe, za- 
sięiicann pp.: Marceli Dutkiewicz i Leon Schil
ler. 1.0698

Ponieważ w  toku budowy okazała się konie- 
znosć znacznego rozszerzenia pierwotnego pia- 

11*  budowy, a to celem możliwego umieszcze
nia nowych działów produkcyi, jak 1 niemme; 
i!uz\mama sprawności przedsiębiorstwa, przed- 
.cżtny został Walnemu Zgromadzeniu wniosek 
aa poinyyzszenie kapiułu akcyjnego o 1 nu- 
aon koron, tak, że cały kapitał wynosić będzie 
6 miliony koron. Dla akcyonaryuszów pierw- 
5S**j emtsyi zastrzeżono zostało prawo poboru 
itdnej akcyi n<t dw ie stara _________ ;__________

PO DZIĘK O W ANIE .
Jaśnie YYielinożnemu Panu Di owi Kazimie- 

raowi t iepieioy skiemu za bezinteresowną . ser
deczną opiekę, jak również J YY i anom Kazanie 
rzowi Piórkowskiemu, komisarzowi rolniczemu 
1 Ludwikowi Lubasowi za okazanie serca i win
ie dobrotliwej jromocy podczas choroby ś. p. 
nużą niego, E D W A R D A  SZCZLKOYYTSK.EGO, 
Składam tą. drogą z serca płynące »Bóg zapłać-.:.

W dowa z dziecmL 
Kolbuszowa, S październiku 1919,   106y2

L O K A L
frontowy i tylny, 120 m. kw., w Śródmieściu 
na interes handlowy iul przemysłowy DO OD 
6'I.ĄPIENIA. Listy pod: » Wacław® przyjmuje 
Administracya »N  o woj Reformy®. 10782_

Niaiejszem zawiadamiany naszych P. T. Od
biorców, że oddaliśmy wyłączną sprzedaż na
szych wyrobów na Galicyę i Śląsk fiimom 

B. GROSS, Kraków, Grodzka 59 
I J V» A\DERER 

Kraków, ul. berka  Jose.ewicza 4.
Bracia M. i S. Stok, Warszawa
parowa fabryka mydła marki „Kogut“ 

Fabryczny skład: 10728-1-8

&. GROSS, Kraków, Grodzka 59.

Ważne dli kapców!
M y d ła  toa letow e, perfum y, .w ody k o lo s *  
sk ie , k rem y  i pudry , paątę  do o bu w ia  
i pod łop  o ra z  w sz e lk ie  p rz y b o ry  kosm e*  
tyczne i g o sp o d a rc ze  poleca po cenach 

ihurtownych Dum handlowy 10721-1-2

i .  L e se r  kiewi c i
K rak ó w , B yn ek  11. —  K ZE SZÓ W  S y n ek  21.

 . Wysyłkr pocztowe odwrotnie

Poszukuje się 
50-ClU R O B O T N I C  50-Ca
obznajomionych z szyciem na maszynie. Zgłosić 
się należy w Powszechnem Towarzystwie kon- 
tekcyjnem, Kraków, ulica św. Mantr L. 35, mię- 

L'  godziną tO a I I  przed paiwdniem. 10796

A D W O K A T

D r  E l i a s z  M e r g n e r
'prowadzi kai»:elaryę 

W  K R A K O W IE — PODGÓRZU, R Y N E K  13.
____________  Telefonu Nr 514. 10535 1 3

S P R Z E D A M  
garnitur salonowy, szatę orzechową lustro salo
nowe z konsolą, umywalnię z >t>' . marmurową 
/;nne meble. Wiadomość z grzeczności w biu- 
rze p TumidŁjowiczo ullaa_Szewsia 23, II. p.

w r  M e m y M  t i r b s s f e i i
lekarz chorób wewnętrznych 

ULICA  W R ZESIŃ SK A  L. 9 ,1. P. KTS4 2

Dc w y n o s ili  lo .oie,
FABR YCZNE w Krakowie w śródmieściu przy 
stacy1 kolejowej, składające sie z kilku hal 
o po^ mrzchni około 1.500 m. 2. z dużem podwó
rzem szopą.  ̂Do dyspozycji kocioł parowy 

m ^  P^wi tz :hni ogrzewainej, maszyna 
p;a*oiva 75 H. P. Dynamo maszyna 40 K. Wraz 
■l motorami dektrycznymi rozmaitej wielkości. 
Lckale zaopatrzone są w instalacye elektrrczne, 
gc-towe i wedno. Zgłoszenia pod: >Lokalt fabry 
czne* do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera w Kra- 
6-0 ' , ulica Grodzka L. 13. 10735 3

Ol ju słunec^mkc ^ego
poszukuje slfc do kupna dla celów technicznych
Zgłoszenia pod: *01ej sloneznlkowy® do Biurj 
ogłoszeń Feliksa Stattera w Krakowie, ulica 
_________________Groazka L  13,, 10738 £

B a n k
skłonny sfinansować bardzo rentowne przed 
sięblorstwo przemysłowe, PO SZU K IW A N Y  
/głoszenia pod: »Rentowna faoryka®, prryj 
muje A d n . ®Nowej Reformy®. 10649 5

P IA N IS T Y  (P IANISTK I), siły tylko pierw
szorzędnej, rutynowanej, poszukuje natych
miast K INO ^OPIEKA®, Zielona 17. 10778

BRY CZK A na jednego lub dwa konie, w  do
brym stanie, DO SPRZEDANIA . Ulica Warzy
wna L 94 Kraków— Krowodrza.  10705

DOMY W E  LW O W IE , z przepychem zbudowa
ne, DO SPRZEDANIA . Potrzebna gotówka 700 
tysięcy koron i 300 tysięcy koron. Zgłoszenia 
pod: >Domy we Lwowie® przyjmuje Aamini- 
stracya »fjowej Ref-Timy<. 10797

W IL L A  z pensyonatem umeblowanym wo)- 
nem mieszkaniem w  Zakopanem ZARAZ DO 
SPRZEDANIA . Zgłoszenia do Biura, kupna 
i sprzedaży F. Tu r 1 i ń s k i, Kraków, ulica 
Pochwale L. 3. 10785

DOM Z PAR C ELĄ  
W  K R AK O W IE , nadający się na przedsiębior
stwo przemysłowe, DO SPRZEDANIA. Listo
wne zgłoszenia pod: *Dobra sposobność® przyj 
muje Administrącya »N . Reformy®. 10731 2

j  asa

Artykt% w tym dziale nie pochodzą od redakcyl)

U2vuona Hass National
DO SPRZEDANIA. Oglądać można od godziny 
9 do 12 wre fabryce gorsetów: H. SCHMEIDLER, 
10781 3 ulica Grodzka 1.

ZA K ŁA D  D E N TYSTYC ZN Y

B. lM stiM ćnstłe ii i syn
w B o c h n L

Powróciwszy z Ameryki, ł długoletnią prakty
ka w  najnowszym systemie techniki dentysty
cznej, wykonuję zęby sztuczne bez podniebie
nia, koronki i mostki złote, plombowanie i wy
rywanie zębów absolutnie bez bólu. Chirurgicz
na i boty pod nadzorem lekarskim. 10750

$  w iCSC i iB I SK l PD ló
P R ZY  ULICACH:

-tynek gf., F.oryańska, Szewska, 
Karmelicka, Dlaga, Zwierzyniecka,
S lawkow-ska, Szpitalna, Sienn? 1 sąsiednie!
W  najbliższym czasie reorganizujemy celem 

zapobieżenia włamaniom

n o c n e  c z im a m e
przy powyższych ulicach na wzor Dodobnych 
imtytucyj w  Paryżu, Londynie, N. Yorkiu 

.\V pianie o.ganizacyi mogą być uwzględnio
ne tylko te firmy, które zgłoszą się osobińcit 
lub jiisemnie w ciągu dni 8 .

K i a l w k l  ń k ł  o Czu Filia I Othrnnu
KRAKÓW , R Y N E K  GŁ. 22 I. P. 10268 l

S a m c c h i i y
„Adler ‘ 50 II, 6 siedzeń torpedo karoFery: 
,,Beiiz“ 40 E, omnibus 14 a_edzeń karosery 
elwarta, całej wagi 1800 kg. Oba w  najlepszy! 
stanie, zaraz do użytku, ewentualnie % guman 

i rezerwą, sprzeda

i i a c s t i i ł ł r e ^  l i
ULICA  LUBICZ, L. 3t.

.0669 1 2

£ a r  eo lsk i
K r a t i ó w , S t ^ k  i r s n a i S .

eydaje smaczne śniadania, obiady j kolącye 
po umiarkowanych cenach.

10657 1 2

n s t f r a l r a  

alkaliczna szCZcLWZL

Główny stdad dla Polst Pe lbe-ger i Schen- 
ker. Kraków, Grouzka 4£.___________

NInisiefitaiJ przemiżsiu i Hand.u
p o s z u k u j e  dla Dyrekcyi państwewvch za

kładów górniczych

in ż y n ie r a
z wyksztakceniem akademlckiem 

pierwszorzędnej siły w  dziale eiektro-technikl 
i maszyn.

Piśmienne oferty z życiorysem i t- d. złożyć na 
leży w sekcyi Górniczo - Hutidczei w YY arsza 

wie; Jasna 8. 10753 2

l i  /% f u  * t  I
od małych do największych, także z blaszanymi 

głowami, ze iv/ykłvmi i długttr.1 wlotami: 
Z A B A W K I  

dla chłopców 1 dziewczątek jeszcze w dostate
czny- wyborze.

Wózki, obręcze JL ola, sersa pUki, holendry, 
stołeczki dla dz *cl, strzelby, rewolwery 

Przeważnie wla ny i krajowy wyrób, 
fi R A KÓ W  UL. V. 01 SKA L KRAKOY,

K AM IENIC A  dwu, * t-owa, narożnik ze skle
pem, za donlaią 200.C K DO Sp R ZED 4NIA
Zgłoszenia do Biura tRUCH®, ulica Szczepań 
ska L. 9. 10686 3



Do P. T. Fotografów! Niuiejszem zawiadamiam, iż został otwarty zakład dla powiększeń fotograficznych, 
który wykonuje portrety wszelkiego rodzaju aż do naturalnej wielkości.

Na żądanie wvsyła się cenniki.
Specyalnofić; Szkice, g raw ia tu ry  I ak w a re le .

10599 l 3 Licząc, że P. P. Koledzy raczą korzystać z usług zakładu, poleca się

7 A K Ł A D  F 8 H T B E T O W S

B B A K Ó W , G S O O Z E A  49.* •

P o s z u k u je  s ię
pokoju i kuchni hei mebli ewen
tualnie pokoju e p:ecem kucaen- 
nym. Za wyna^rodif n;em. Zgło
szenia poi „ P o k ó j "  przyimuje 
A-imin N. Keformy*". 10717 1 2

osoby, wiedzące o miejscu po
bytu D ra  medycyny K a z i
m ie rz a  W ie s ła w a  Je leń -
SkiegOi o podanie jego do
kładnego adresu rodzin.e. —  
llarya Uzdowska, Waiszawa, 
ul. Wspólna 20, 10617 1 2

zaraz za żywność. Wiadomość Su 
kieunire, santor p. Kurnatowskiej. 

L0621

Dla siostry moi
ładnej i inte) gentne panny o ot 
lat ćU, mają-ej 30 t > a»ę y korou 
Li> ątku, później więcej oraz pię 
kną wyprawę, poszukuje od owie 
dniej partyi. Mę,.czjźnl ot 1 n 
tul, na wyższvi h st now sk eh 
najchętniej profesorow e, raczą s ę 
zgłosić z tiołączen'e foto ani — 
Zgłoszenia pod lit ram ,.C. C. 10“  
przyjmuje Aum rNowe Ketonny".

106 2

'W yna ita  |
w Podgórza mie sce, nadające st, 
na skłal drzewu . węgli. — Zgło 
szeiiia poi ,,S k ła d "  p iz j maj- 
Adm, „N. Reform y'. 10324 1 2

C u k ie rn ik
szusa dobrej posady w kuchni lab 
cukierni. E B. Podgórze, l i .  K ra
kusa 15, parter, d amie paka na 
fortepian do sprzedania. 10626 1 3

„ L ' H r M i n e “
frrncnskie Towarzystw") ubezpie 
czeń na ż y c i. poszukuje zdolnego 
agenta —  Zgioszenia: ul. Dte 
tlow ik'a 66, i p., drzwi ostatnie 
na lewo, codziennie między 4— 7 
po południu. 10627

P r tJ im t  ?, ewentualnie 3 pani n- 
ki inteligentne, uczęszczaj ce 

do wyższycn szkół. — Wiadomość: 
Rynek g'ówny 1. 16, Skład maszyn 
do szycia p. Pawłowskiej. 10698 1 3

Poszukuje się
 i . i i . i  ,i „ a i . . i  u __iczycielki do 6-letniej dz'ewrzyn- 

m eiljw ie z językiem francuskim, 
[oszenia między 4— 6 po poł. TTi. 
apnicza 1. 3, nurter, na prawo. 

10n 9 1 3

„ O k a z y a “
kostyum aksamitny, bronzowy, su
knia c.arna, KUrtka, kostinm jed. 
c* my, kostynm płócienny. Ulica 
Szczepańska 1 5, I p , ofic. Dresier. 

10^,2 1 3

Z araz  19.
Proszę o podanie bliższego adresu. 

]063a

N I E M K A
in teligentna młoda, władająca ję 
zykiem  polsa.m, poszuka e zaraz 
lub od 15 lub też 1 posady w  cha
rakterze gospodyni do dworu 'nb 
na plebanię lub tsż do dzieci z 
borę. Może się wykazać świade
ctw am i długoletniem u Adres: A. A. 
c l. 6 ListoDada 49, I  p., nu gunkr, 
a p p. Suchych. 10634

P r z y w ó z

z  z a g r a n i c y !
„L e c h "  pierwsze polskie To
warzystwo wywoza i prz" wo 
zu w Muszynie, spółka z ogr. 
poręką, spiowadza z zagranicy 

sprzedajd różne towary jak: 
szkło, porcelanę, uprząż, na 
kooie, gotowe ubrania męskie 
i  dziecięce, suknu, barehany, 
miód sztuczny, gotowe cbału 
py i spichlerze cnłnpsKie — 
Załatwia czynności cłowe i 

spedycyjne w Muszynie

lut>37

Płaszcz granatowy
wet. m.. płaszcz gumowy m. i niań
ka wojs futrem po i bita, do sprze 
Jania. Uf. Radziwiłłowska 25, I  p„ 
na lewo. od 3— 4. 10377

Punny dc Basy
poszukuje zakład fotograficzny St. 
S ta d le ra , Kraków, ul. Szewska 27. 

10640 1 3

i biegty bnchalter-bilansista z pię 
knem pismem, z egzaminem z ra
chunkowości i siedmioletnią prak
tyką, poszukuje odpowiedniej po
sady. najchętniej w Krakowie. — 
Pośrednictwo po uzyskaniu uubrej 
i statej posady wynagrodzę dobrze 
gotówki: i tytoniem. Zgłoszenia do 1 
, 3dO aa  s i la “  przjjm i ie Admia. 
„Kuryera“ 10108 2 2

ł

znajdzie umieszczenie w kau- 
oeltryi mtarjalnej w Rado
myślu Wielkim. —  Pogada do 
"bjęcia zaraz. Warunki we- 
dli g  nm uwy. 10170 3 3

L a n d o
na 4 osoby, w bardzo dobrym 
stanie, kryte, za cenę przy
stępną do sprzedania. Zgło
s i  l ia: A r k u ia r y , Strumień
( Ś l ą s t ) .  10168 2 3

I raGownia
tiiplcersko dekoracyjna

byłego leg :onisty 
przerab:a meble wsze’ kiego rodzaju 
i wykonuje nowe tak w miejscu 
,ak i na prowincyi, po cenao i nej- 
niż.zycb, A . O p a l 1, Kraków, nl 
Kopernika 24 10135 2 5

Naprawia dzionki, te
lefony, ekeatryką

roynowany elektryk.

T \  A R M A T Y S
Kraków, ul. Zybiikiewicza TB, II c., ofic. 

10-11 5 6

Ławki szko lne
(nowe) do sprzedania. Rynek 
gł. 24, III p. 10547 2 2li

Drof. W. Skalskiego
rozpocznie się dnia 20 t>. m.

Mtercmiesięcziy (wzczm?)
k i  tsiegowosoi.

Wpisy wo czwaitki, piątki i 
soboty od godz. 11— 12. 

HyasK główny 24, O  p.
10546 2 3

u  D l a  P a ś I

Najszykowniej wykon- w a, kost u 
my, płaBzcze,j świtki, wierzi y a 
fater, suknie spacerowe Spoun.i 
i t. d, kroiem fraiicm.kiru i angiel
skim, p em szorzędna pracownia 

(siły męskie)

JdzcE
K ra k ó w , c l .  ^ lo ry a ń sk a  1. Z4.

19082 2 5

9$Krzemionka" Sp. z ogr. oap. *

Fabryka dachówek cementowy dr 
i wyrobów ceramicznych 

Kraków* Grzee in k i, R z e ó ito  22- ,n» ,
dostarcza dachówki cementowej, płyt chodnikowych, rur i t. d. pierwszorzędnej jakości

P I N K U S  K A L P l i r t K
obecnie

Braków, ulica funacka ? (rug G^o^zKiej)
Pierwszorzędna pracownia kusn!erska i sk ład  gotowyah futer, św itek i t. d.

Przeraoia gustownie, modnie, tanio. 10589 1 3

lani M -2B00!»!'
za wynajęcie mieszkania z 3— 5 pokoi z przy- 
należnościaim i z komfortem zaraz Iud naj- 
dalei od 1 grudn a. może być w Wielkim Kra- 
kowia Zgłoszenia przyjmuje Administracya 
»Nowej Reformy* pod 2  t y s i ą c  m a r e k .

10378 5 6

y p i s l n l e  b a r d z o  t a d R B

debowe, ja sn e  p ó łp o liU n r  w une, z drzewa bar
dzo su chego  i  doborow ego-, ogólne wykończenie 

jest bardzo so lid n e  i czyste , zaraz do sprzedania

W P2ACOWN2 STO LARSK IE J

J Ó Z L h / A  i m
?t 30 HBZĄ OTJCA LWOWSKA 36.

lOÓÓJ 1 Ó

m -  T E d P E M T Y ^ Ę  - m
b ia łą , ap teczn ą  i z w y c za jn ą

oraz dziegieć, ocet drzewny (criidnm) i węgiel drzewnjT poleca

F*tfe?y!sa terpeiityaiy L, lemkowijza
S o sn ow iec , u l. Zygm u nta  L. 1. 10119 23

(CiDSłUO) S2G j£nKuJ)SK ł i
Kraków, ul. Szczepańska 11

poleca ją :
w  w ielk im  w yborze  pończochy dam skie i dziecięce, skarpetki, 

rękaw iczk i niciane, sznurowadła, koronki, wstążki, ule. 
Mści i Jedwabie do szycia, 10057 2 3

W sze lk ie  d o d rfk  iftt k raw ieczyzny .
P erfu m erya  i m ydła  toaletowe.

Dla K ó łek  roln iczych w iększy  opust!

J g ę ic z y z n a ,  wdowiec, Starszy 
l a  bvłr larzstbyły zarządca, Polak, mówią 
cy także językiem niemieckim, 
czeskim i rusińskim, przyjmie za 
jęcie w fabryce, przedsiębiorstwie 
lub cokolwiek odpowiedniego za 
średirem wynagrodzeniom. Adres: 
ul. Felicyarek 1. 11, Kraków, u 
Franciszka Palucha. 10251 3 3

Zdolne modniarki
pierwszo-zęcno, znajdą stałe zaję
cie za dobrem wynagrodzeniem r  
magazynir mód Lip>ch1kix-Breti- 
n e r , A ra k ó w , u’ Urudzka 8, I p, 

10.01 2 3

P ie rw s z o rz ę d n e

przyjmie natychmiast za dobrem 
wynagroazenieui, magazyn mód 
L ip sch titz -L ra ttn er, Kraków, ul 
Grodzka 8, 1 r- 10302 2 3

iS t H P iA S iW O

CMOJf J J J I c ik l
Teiefon 3449 Kraków Karm elicka 4.

poleca swój

M M  i s l i t e ń ,  pHoj do M i ś  i i s m r .
P otraw y  sm aczne, zd row e  i tanie. 9944 c 3 

Bufet obficie  zaopatrzony w  c iep łe  i zim ne p rzek ąsk i.

K t o  n i e  o ś c e  z a w i n i l i
z ziemniakami poznańskiemi, niech się zwróci 
o dostawę ziemniaków z Kongresówki, oraz 
jarzyn i owoców strączkowych po cenach 
targowych do firmy „ K o m p a s 44 w  K r a 
kow ie, id. Smoleńsk 16 10464 3 6

(ewentualnie jeden dnży) potrzebne zaraz. Za pośrednictwo 
dam sowite wynagrodzenie. Zgłoszenia pod „1L L. 7“ do 
B,ura dzienników Biochowej, ul. św. Gertrudy 23. 10407 -2 2

poszukuje zaraz dużego losalu lub mieszkania parterowego 
na kantor i skład. Za pośrednictwo zapłaci wysokie wynt.-

-■ Buska £icl ckim
przyjmie urzędnika kancelaryjnego 
w X I klasie płacy. — Kandydaci 
z praktyką w starostwach mają 
pierwszeństwo. Podania pisemne 
z odpisami aoknmontów osobistych 
adresować do Starost a w Bufcka 
(województwo kieleckie). — Posada 
do objęcia natychmiast. 10284 3 3

I B P ! '
Dytfcmowana ausolwentua uniwer
sytetu w Oxfordzie otwiera z dniem 
15 paźd ernika b. r, popołudniowe 
'-ursy ięzyka angielskiego. jedeL 
dla początkujących, a drng dli 
zaawansow anycu. Zgłoszeni! przyj
muje się d( d. 14 października on 
godziny 5— 6 po południu przr nl. 
Długie. 59, I I I  piętro drzwi 7 

10437 2 3

r a m i e n i c a
z oficyną piętrową, z, ogródkiem,
0 34 uti acyach, z wolnej ręki do 
sprzedania. — Mieszkanh : pokój
1 kuchnia lub 2 pokoje i kuchnia 
może być zaraz. Wiadtm jść: nlica 
Krzemionki 3, Pz, X X iI, Podgórze, 
od 12 — 1 i  od 6 wiecz. 10422 2 3

Tytoń
zamienię na cukier lub mąkę. Ul. 
ńatmeUc a 54, partei, na prawo. 

10418 2 3

RH!

z 5 pokoi z przyiiależnuścin- 
mi odstąpię za mieszkanie 
z 3— 4 pokoi. —  Wiadomość: 
ul. Pędzicuów 5, parter, na 
lewo. 10298 2 2

S i a i E i e m c ą
Il-piętrowa z ogrodem, 28i sążni, 
zaiaz zr Parkiem Krakowskim, za 
160 tysięcy, dług bankowy 38 ty
sięcy, sprzeda J. Ropski, Szewska 6. 

10281 S 3

Ds sprzedania

grodzenie. Zgłoszenia pod K, ł3 "  do Biura dzienników
Biocliowej, ul. św Gertrudy 23. 10106 2 2

F R A N C I S Z E K  H O N S i K

K U P U J C I E  A i i C Y E
, Ot; iN A K wIgo Pol Kego ak jn. Towar.ysfwa 

przemysłu fllffeŵo w Wa.szawie 99 '
K A P iT A Ł  ZAKŁABOAYY 10 HIIl.IOXÓsY KORON. 

? r . e ( ł s . . m ' i c i e . e  n a  S f a l o p o l s k ę :

i n ż ,  Am «#aslraąto$K i i § k a
K r a k ó w ,  S t a w l i o w s k a  3 0 ,  t e l e f .  H 0 4 8
1. ?-t"-yk9 i wypożyczalnia f .mów i -paratów kineman g r a f i c z n y c h .
'J. Budowa własny h —  dz erzawa i kupno już istuieją yoh kin. 
Urządzanie kin. Kina naukowo i ruchome. Ioo92 1 2

mieć eleganckie obuwie, powinien 
używać tylko najlepszej przetłuszczo
nej pasiy Z o r z a  Krajowej W y- 
twćrn-" chemicznej. Przedstawiciel 
na Kraków: N. ocl.ermunn, Podgórze, 

ul Twardowskiego Nr 4
977° 4 4

WM tioftdtt i irereszSowiroin
M K T O I

n l. K a rm e lic lt ł .  15
poleca:

mleko kwaśno gotowane I.akto , 
kefir, y guort, mieko słodzie po

dwójne, mieszanki d)a dzieci. 
9650 3 3

ZMKGPlitE
V i i l U l  „ J  A U  k ii:.1

£6

i d l b  łt t 9  i h ł  i
>lla rekonwalescentów

Pani, katoliczka* ! 
y.ada ąca biegle językiem po.sgim ;
niemieckim w piśmie i słowie, * 

irzyjmie pobadę na godziny popo- 
udriowe. jaao lettorka . sekre ar
ia. Zgłoszenia r»d  „L e k to rk a "  
irzyjmuje Adm. „Nowej Retormy“ . I 

106: 8 1 5

otwarty cały rok. 
9245 4 5

Kupuj; gaidtrobs
nżywan», męsi ą i damską, oraz bie
li nę i me e. Zawiauomienic kartką 
korespond. ncyjoą. —  Podgórze, nl. 
Sal narna 5, ->pot. 9377 20 20

5 te vo 9 ra fi5 t.(a
polsko-niemiecka, pisząca b egle 
na maszsnie, znajdzie n a tych - 
m la itO W n u: ie zczm e, — Tytko 
rutynowane siły zechcą się zgła
szać do firmy snedycyjnej .KO ulC l - 
c y a  'i 'rłaśc.ciei lgn »o - U >par. 
Krakć v, ul. Poselska 7. 10641 l „

fltjH if HuJIHjW 
A. BRO ^S

raków, nl. Flory::' 3 d 44
,ż przy Bramie Flor ańskfej. —  
Blelon 8a69 —  Kupcom ribat

9719 5 10

wykonuje starannie i gnstuw nie w szelk ie hafty do sukien, 
naj.nudniejs7.emi ścieeam i, ręcznie i m aszynowo

S ra k ^ w , J te ry ań sk a  Ł. 25, 1, p. 10137 3 5

Zakupi się natychmiast każdą ilość okrągłego
i tartego

d r s e w a j m a t e r p ł o w e p  I. j a k o ś c i

h u k ,  dąb, j & s ^ r ą  b r z o z a
loco wagon stacya załadowania.

Odwrotne oferty z podaniem ilości wymiarów
i ceny pod „Drres5/«jtó do Biura

10462 Kraków, ul. Szczepańska % 9.
r » B u c h «

2 5

F i la t e l is t a  P o ls k i
Miesięcznik poświęcony wiadomościom z filatelistyki polskiej i zugra 

nioznej, wyidzie dnia 25 października b. r.
Redakcya zaprasza niniejszem wszystkich miłośników filatelistyki

m yd e łk a , k o s m e ty k i i  p rzyb o *  
r y  to a le to w e  p o le c a  h u rto ira ie

A d a lf  V i b 41i i Iz
K ra k ó w , c ! .  Ł obzo tt sk a  511.

9765 A 6

FELUNA
płyn na wł«sv przeciw wvpa ianiu 
i na porost. W yciąg czysto rośliuny
z naszej flory, środek niezawodny

JU ID IO I
Otrąbkl na cerę. Usuwa piegi wszel
kie nieczystości skóry i  nad >je tr va- 
<y wygląd młodzieńczej cery. Do 
nabycia wozędzie. Hartowna i dro
bna sprrMaż: J. L in k , magister far- 
macyi, Kraków, nl. P ławkowi»a 1.

1012  • 2  2

czynnego wspótr-racuwm :twa przez nadsyłanie artykułów, korespon
dencji oraz notst z dziedziny poi Itiej filatelistyki. 

Adminutracya przjjmuje prenumeratę, która wynosi: w Małopolsce 
rocznie kor. r5-— , półrocznie kor. 15-— . Numer pojedynczy kor. -z-50; 
w Kongresówc: i tfielKopoisce rocznie Mk 14-—, półrocznie Mk 8-— .

Numer pojedynczy Mn. 1- 0 
AJros R edako i i Adunniktracyi: Kraków plac G rob le  1. 20.

Skrytka pocztowa 9 .. 1059 > l

W IE D E Ń , X V III., H ERBECKSTR. 6 8
knpuje i

prog i ko le jow e  dębow e i bukow e
w celu w yw o zu  óo k ra jó w  neu tra ln ych  i k oa lic y i, w  do
wolnych ilośc iach , p oc zą w szy  od 12.000 — 15.000*sz.tuk w  

wvmiaiach: 250— 270— 25X15 cm, 240 — 270— 24X14  
cm, 2 6 0 -2 7 0 — 22X14 cin, 2 2 -2 4 0 -2 0 X 1 4 ' cm,

180— 24X^3 cm. 10258 l 2

salon, zegary, kcnsola, materace, 
półbuciki damskie, męskie, buty 
z'cho!ewami wszystko Nr 40, toa
letka, piecyk naftowy, fignrki talo
nowe i iuna różne rzeczy Ul. Gar
barska 12. Stróż wskaże.

10278 2 2

Poszukują osubji
inteligentnej, znającej się na go
spodarstwie domowen-, luzwieczy 
żniu i wychowaniu dzieci. Odpisy 
świadectw i świadectwo muralna- 
śd pod adresem: józe i Tychano 
wicz, Chm ielów. 10274 3 3

K u c h a r z
z dobrerni świadectwami po- 
irzebray zaraz do dworu 
Poręba Żegoty, poczta Al* 
v e r n i & .  10 2 7 3  3 3

Dyiekcya kopalń Gal. Karpackiego Iow. naft.
w  Pćrośnie

4000—5000 X
kup i 50 w a g o n ó w  d r ie w a  twardego, suchego, na opał 

dla robotników, lo cc  WS^OA IL o s n o ,
j

Oferty należy nadsyłać pod adresem; „K a rp a ty 11, 
K rosn o . 10124 a 5

dam za wyszukanie lab wskazanie 
mi mieszkania o 4— 5 pokojach 
i k ich rl z zupełnym komfortem, 
w pobliżu śródmieścia. Zgłoszenia: 
Galicyjski Ziemski Bank Kredy 
towy, plac Maryacki 9. 10262 ?  3

P o s ^ u k u j^  m i e s z k a n i a  POSZUKlUO
S *Ł— 4 pokoi z kuchnią, Za pośrednictwo 
dam sowite wynagrodzenie. Zgłoszenia pod 
„ L .  n .  5 fcl do Biura dzienników Biochowej, 
ul św. Gertrudy 23. 10105 9 2

dzierżawy iub kupna ap
teki w Mah.pokce, Zgłosze
nia pod „ A 't e k a  IGO1* do
Biura dzienników, Lwów, nl 
Jagiellońska 7. 10234 2 3

K o n k u r s .
Torf i d rzew o
ona “owe wagonami zakupie w ;a- 
żdej ilości. Zg,oszenia: Kraków,
ni. Pawia 3, Mhkołajski i Spółka. 

10193 3 3

zukupuje na r. 1919/20 drze
wo opałowe, miękkie i twarde 
Dostawcy, reflektujący na do
stawę, wniosą oterfy z poda
niem cen za 10.000 kg loco 
stacya załadowania z zazna
czeniem terminu dostawy In- 
tendeuturze O. G. w Krakowie, 
ul. św. Gertiudy 1. 12, do 13 
października 1919. 10409 2 2

Kurea maturyczne
ul tulska 13. IF p. ‘

Kursa gimn. klas., realn., szkoły 
realnej, jednoroczne i dwuletnie. 
Kursa’ e.ninaryalne. Os >bne przy- 
gotowenio wojskowych do matary 
w aózYvyczajnym terminie. Wpisy 
codziennie ud 6—7‘ /, wieczorem 

10412 2 6

Mii 2 ip im
dla pani lub panienk. do wynajęcu 
Wiadom iść: nl. Krowoderska 1. 64, 
parter, oficyna, od U — 4 po poi, 

■ 10363 2 8

2 d d t e j  p a n n y
poszuka, n się do biura handlowego, 
równocześnie jako agentki miejsco
wej /a pensją i prowizyą. W iado
mość pod „Zysk“  w Biurze dzien
ników i ogłoszeń Mnry&na lluDczy- 
ca, Kraków, nl. Tagieilońska l, 7.

, 10307 2 3

tSuEdog i w y że !
ładne, czujne, do sprzedania. Uli :a 
llsjska 8 li- staurpcya. 10350 3 3

3
ofiaruję z t  wskazaniu lab wysm 
kanie mi szaania o trzecu do ozte 
recli pokoi i kuchni z przyralezno- 
Sciami. —  Zgłoszenia listowne poć 
„CzystGSĆ" do Biura ogłoszeń 
„Lo t“ , llynek gł. 7 -8 .  10347 3 3

j V y t o  s za re
korzeń mydlany, siny kamień, p< 
kost In i i . i’ poleca T . M e i j ł^  p,a< 
Szczepański 6 (róg ‘ ul. 4w Toma 
sza). 10344 3 5

■ P o k o j u
z całodziennem utrzymaniem po
szukuje 2 u.edyków, Mogą dostar
czyć miósi tzn ie  produkty żywno
ściowo. / głoszenia pod , Medycy * 
przyjmuje Adm „Nowej R«form v“ . 

10J3', 3 3

W  myśl uchwały Zjazdu Cieszyńskiego Związku ro
botników przemysłu górniczego ustanawia się biuro socyalno- 
polityczi.e, i!iaj'ce opracowywać projekty usraw z zakresu 
ćrnictwa, statystyk, zarobków u nas i zt granicą i t. d. 

T w y d a w a ć  odpowiednie publi '  acye.
W  tym cola poszukuje się od po w i er] a io wykształco

nego kierownika, któryliy się oddał z zamiłowaniem tej 
pracy•

Płaca według um-wy.
Ogłoszenia należy wnosić do biura Centralnego Związku 

robo tn ików pr/.emysi u górniczego we F  r  y s z t a  c .  e , Ry
nek II. 24, tiląsk i ieszyński. io£92 2 2

Uujuiję garderobę
męsl.ą, używaną, w lepszym i gor
szym stanie, plącąc najwyższe 
ceny. Zuwiadtmalnfe' korespyaden’t; 
ką lub ustne do L. chmausa, i\.ra- 
ków. ul. Bzoroka 22. 10003 9 ?0

1 II
wyrobów żelaznych, sułaaające się 
z różnych maszyn pomocniczych, 
jak tloczar :i śrubowe (Spindelpres 
son), noży c, wrertaczki i t. p. 
oraz młynek do popędu motorowe 
go w bardzo dobrym stanie, sprze
dam w c.tł.śoi lub częściowe —  
Oglądać możaa na miejscu w Pud 

górzn, ul. Długosza 1. 3.
U »M  2 2

L. VII. 4445. 1C390 3 3

K O N K U R S .

f a b r y k a  A - f t y
W. Stnwinr;H"eĄO l  Co. w HrośniB (Hułopoiska)

!'3 Vv W U I I I M M I  

DOM TOWAROWY 
W KRAKOWIE. UL. SRR9WIŚLSA 6

poszukuje rutynowanych buclialterów, a mianowicie buclia1- 
iera-korespondenta, władającego zupełnie biegle językiem 
niemieckim w słowie i piśmie, oraz baclialtera .saldo-konfysty.

Szczegółowe zgłoszenia pisemne z dołączeniem od pi 
sów wszystkich świadectw, oraz z podaniem referencyi i żą 
danych warunków należy przesyłać do Dyrekcyi falu j  ki 
W Krośnic. 10256 2,3

Posady do objęcia zaraz.
RePektnje się tylko na siły pierwszorzędne.

poleca: wp lki wybór fartuchów 
klotowych i kretonow^ch — halki 
klotowe i szyfonowe — sukienki 
flaneloyre dla dzieci i panienek 
koszule damskie dziecięce. 
Nadto poleca różne towary kon

fekcyjne i bławratne.

oprzedaż hurtowna i dotaihczna.

R a d a  Iśarodow a K s ię s tw a  Cieszyńskiego  rozp isu je  kon 
k u r s  n a  obsadzeni k i lku  posad k jticep !: TT CJi prakty
kantów przy v;Iatizach skarbowych K się s tw a  C ieszyń
skiego, z te rm inem  do 14 p aź d z ie rn ik a  1919 r.

Do posad tych przywiązane są warunki:
1) wiek od 20— 36 łat;
2) obywatelstwo polskie, względnie przynależność do Księ

stwa Cieszyńskiego; ’
3) dukłaina znajomość języka polskiego'w słowie i piśmie, 

a dostateczna znajomość języka niemieckiego;
4) 3 egzauiina państwowe wydziału prawniczego, z których 

egzamin administracyjny może być złożonym w czasie 
praktyki służbowej.

Do posady praktykanta konceptowego 'orzy wiązane ̂ są: 

adjutum w rocznej kwocie 2 .0O0 K ; 1 dodatek drożyźniany 
w r. kwocie 1.212 K, 2 dodatek drożyźniany w \ kwocie 
z.400 K i 3 dodatek drożyźniany w r, kwocie 2.620 K ; 
razem roczna płaca 8.132 K.

R e flek ta n c i  p< w in n i w n ieść  w powj żs z y m  te rm in ie  
p o d a n ia  do W y d z ia łu  sk a rbow ego  R ;idy  Narodow ej w  Cie
s z y n ie ,  d o łą c z ł. ja c  
1) m e trv k ę  ch rz tu ,
2 i świadectwo przynależności;
3 ) świadectwo n .  razie z drugiego cgzamitui państwowego; 
j4ti świadectwo z.rowia, wystawione przez lekarza rządo 

wegt

10349 2 2

Cieszyn, arna 25 września ‘1919.

W y d z ia ł -.karbowy Rady Na oda we]

&g9k# t&


